
THE LIBRARY OF CONGRESS (GRATIS) 
R SFERENCE DEPARTMEOT 

. ' i Al ; : DIVI3ION 
. UIIHGTOK, ne ;>oo25 D:-: 

LAISVOJO PASAULIO LIETUVIŲ DIENRAŠTIS 
4545 WEST 63rd STREET • CHICAGO. ILLINOIS 60629 

TELEFONAS (312)585-9500-1-2-3 

Vol. LXXX 

THE 
Kaina 60 c. 

I_ITI-ILJ/\I>JI/Vrs| \A/OM L-O- VA/IDE DAILV 
ŠEŠTADIENIS - SATURDAY, VAS [S - FEBRUARY 18, 1989 Nr. 33 

„LKB Kronika", Nr. 77. 

(Tęsinys) 

Eina nuo 1972 metų 
Perskaitęs duok kitam! 
Jei gali, padaugink! 

Žinios iš vyskupijų 
Kaunas . 1988 m. vasario 21 

d., sekmadienį , po Sumos 
Kauno katedroje, kur buvo 
minimas prel. Jakšto-Damb­
rausko 50 m. mirties jubiliejus, 
gausi kauniečių ir iš svetur 
atvykusių tikinčiųjų minia 
susirinko prie prel. Jakšto-Dam­
brausko kapo, esančio katedros 
išorinėje sienoje. Buvo sugiedoti 
„Viešpaties Angelas", „Lietuva 
brangi" , ir t au tos himnas 
„Lietuva, Tėvyne mūsų". Plo­
jimais buvo palydėti eilėraščiai 
apie tautos istoriją, okupaciją, 
pokarinį genocidą, dvasinę ir iš­
orinę priespaudą. Dalyvius 
filmavo ne viena kino kamera, 
stebėjo daugybė civiliai apsiren­
gusių čekistų. Būreliui maldi­
ninkų pasukus į Vilniaus gatvę, 
juos staiga puolė trys-keturi 
saugumiečiai, pačiupo jaunuolį 
Gintą Sakavičių (gyv. Kapčia­
miestyje) ir nusitempė į gre­

timame skersgatvyje esantį 
Požėlos rajono milicijos skyrių. 
Būrel is įvykį mačiusių 
tikinčiųjų, pasipiktinę 
saugumiečių elgesiu, nusekė iš 
paskos reikalauti, kad kuo grei­
čiausiai būtų paleistas netei­
singai sulaikytas jaunuolis. Visi 
liudijo, kad G. Sakavičius nie­
kuo nenusikalto, jį pačiupo kaž­
kokie chuliganai (kitaip nepa­
vadinsi!) Į susirinkusių energin­
gus reikalavimus milicininkai 
atsiliepė klausinėjimais, ar jie 
nėra G. Sakavičiaus giminės, 
draugai, iš kur atvykę ir t.t. 
Žmonės atsakė, kad tai visiškai 
nesvarbu, jie matė, jog vaikinas 
sulaikytas be priežasties ir 
pareiškė, kad nesiskirstys tol, 
kol jis nebus paleistas. Milicijos 
viršininkas Setkauskas liepė 
visiems palaukti gatvėje. Po 
kel iasdešimt minučių G. 
Sakavičius buvo paleistas. 

Katalikai pasaulyje 
PASIRODĖ „KATALIKŲ PASAULIS" 

spaudai. Šiandien, Mielasis, 
Mieloji, Tavo rankose — pirmas 
„Katalikų pasaulio" nume-

Vasario 5 d., kaip ir buvo pra­
matyta, išėjo pirmasis Vilniuje 
pokarinio katalikiško žurnalo 
„Katalikų pasaulis" numeris. 

Dvisavaitinis leidinys yra 24 
puslapių. Iliustruotas spalvo­
tomis ir baltomis-juodomis nuo­
traukomis, grafikos darbais, 
dailės kūrinių reprodukcijomis. 
Pirmojo numerio viršelyje — dorovės mokslą, plėsti Švento 
spalvota kardinolo Vincento 
Sladkevičiaus nuotrauka su 
Šventuoju Tėvu. 

Redakcija oficialiai tur i 
leidimą spausdinti 200,000 egz., 
nors valdžia tik parūpina po­
pieriaus 20,000 egzempliorių. 
Pirmame numeryje, išėjusiame 
100,000 tiražu, rašoma, kad 
„1940-ųjų permainos atnešė ilgą 
tylą. Tik apie 1970-uosius 
pradėjo rodytis varginga savi-
laida. Nauji vėjai įsismarkavę 
Lietuvoje 1988-aisiais, nuvertė 
daug užtvarų ir katalikiškajai 

Vilniaus arkivyskupijos apaštalinis 
a d m i n i s t r a t o r i u s kalba j t ikin­
čiuosius Vilniaus Bazilikos atšven­
tinimo iškilmėse. 

KALENDORIUS 
Vasario 18 d.: Simeonas, Ber­

nadeta, Lengvenis, Gendrė. 
Kamilė. 

Vasario 19 d.: Konradas, 
Šarūnas, Nida, Sauge, Belina, 
Zuzana. 

V a s a r i o 20 d.: Leonas , 
Amata, Auksuolė, Visgintas, 
Eitvydė. 

Vasario 21 d.: Feliksas, 
Eleonora, Kęstutis, Žemyna. 

ORAS CHICAGOJE 

Saulė teka 6:44, leidžiasi 5:26. 
Temperatūra šeštadienį 29 L, 

sekmadienį 28 L. pirmadienį 32 
1., antradienį 28 1. 

Nepriklausomybės šventė be 
nepriklausomybės 

ris... . 
Pasak atsakingo leidėjo — 

Leidybinės grupės prie Lietuvos 
vyskupų konferencijos, žurnalo* 
svarbiausi uždaviniai yra 
nušviesti katalikų tikėjimo ir 

Rašto ir liturginių apeigų, 
švenčių pažinimą, teikti Infor­
macijos apie Bažnyčios istoriją, 
neapsiribojant tik Lietuva ir 
katalikybe, propaguoti dorą ir 
blaivų gyvenimo būdą, šeimų 
tv i r tumą ir visuomenės 
santarvę, telkti religinės poezi­
jos, beletristikos ir medžiagos iš 
Šventųjų gyvenimo. 

Žurnalo linija — šviečiamoji 
religinė moralinė, o taktika — 
pozityvi, remianti viešumą ir 
konstruktyvų dialogą. 

Vyriausias leidinio redakto­
rius — kun. Vaclovas Aliulis, 
Sąjūdžio seimo narys, einąs 
liturginės komisijos pirmininko 
pareigas. 

— Industrijos darbininkų 
suvažiavime K. Ashmonas iš 
Lietuvos, kaip praneša 
Reuteris, pastebėjo Gorba­
čiovui, , ,kad kai kurios 
organizacijos ir Pabaltijo in­
teligentai nori pasitraukti iš 
Sovietų Sąjungos ir tai padaro 
partijos darbą sunkų", bet 
Gorbačiovas į tai atsakė, jog jis 

* „stebėjo tokius žmones. Jis dabar 
suprantąs, kas jie yra". „Tai yra 
ambicingi žmonės, kuriems ne­
pasisekė politinėje karjeroje. 
Kartais jie pasisako prieš so­
vietus". „Mes neturime jų bijoti. 
Būkime šalti, bet mes priva­
lome jiems duoti stiprų atkirtį". 
„Peres t ro ika sudarė j iems 
sąlygas kalbėti, tad leiskime 
jiems kalbėti", pasakė Gorbačio­
vas. 

— Gorbačiovas a tmetė 
daugelio partijų sistemą Sovietų 
Sąjungoje kaip nereikalingą 
dalyką „politiniai ir teore­
tiniai". Tai esą atsakymas 
Pabaltijo ir Kaukazo žmonėms, 
rašo „Pravda", „Tos diskusijos 
yra be pagrindo — daug partijų, 
dvi ar trys partijos — viskas yra 
šlamštas", pasakė jis. „Mūsų 
komunistų partija turi dideles 
galimybes, ji įrodė, kad yra su­
brendusi partija" ir to užtenka. 

Pavergtoje Lietuvoje Vasario 16 d. vėl atidengtas Laisvas ciminklas 
Kaune. 
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Lietuvos sąjūdžio 
priesaika 

Kaunas. 1989 vasario 16. — 
Kauno Karo muziejaus sodely­
je Lietuvos Persitvarkymo Sąjū­
džio Seimo nariai priėmė prie­
saiką Laisvės paminklo atiden­
gimo iškilmėse. Priesaikos 
tekstą skaitė Kauno Sąjūdžio 
narys ir renginio vedėjas Algis 
Norvilą Seimo nariai priesaiką 
kartojo 200,000 susirinkusiųjų 
akivaizdoje: 

„Mes, Sąjūdžio seimo depu­
tatai, Lietuvos nepriklauso­
mybės dieną atėję prie Lais­
vės paminklo, sakome: Tebū­
nie Lietuva tokia, kokios 
norės jos žmonės . Mūsų 
tikslas — laisva Lietuva! 
Mūsų likimas — Lietuva! Te­
padeda mums Dievas ir viso 
pasaulio geros valios žmo­
nės!" 

Deklaracija 
Lietuvos Persitvarkymo Sąjū­

džio seimo deklaracija, priimta 
šiandien ryte, vasario 16 d., 
(Šventinės seimo sesijos prog­
rama Kauno valstybiniame 
muzikiniame teatre tęsėsi iki 2 
vai. ryto): 

„1918 m. vasario 16 dienos 
Lietuvos nepriklausomybės 
aktas išreiškė lietuvių tautos 
siekį kurti demokratišką vals­
tybę. Nepriklausomybės kovose 
apginta Lietuvos respublika, 
buvo tarptautiniu mastu pripa­
žinta ir tapo Tautų Sąjungos 
nare. Nors Vokietija ir TSRS 
1939-1940 m. ultimatyvia prie­
varta ir tarpusaviu susitarimu 
aneksavo Lietuvos valstybę, 
galutinis tarptautinis Lietuvos 
nepriklausomybės pripažinimas 
tebegalioja. 

Lietuvių tauta niekad nesu­
sitaikė su valstybės suvere­
niteto praradimu, įvairiais 
būdais priešinosi hitleriniam 
bei stalininiam genocidui ir ligi 
šiol priešinosi valstybinio kolo­
nializmo apraiškoms. Lietuvos 
Persitvarkymo Sąjūdis reiškia 

tautos ryžtą taikiu būdu atkur­
ti savo teises, gyventi nepri­
klausomai nuo bet kurio 
diktato. 

Pasikliaudamas TSRS aukš­
čiausios vadovybės skelbiamu 
nauju politiniu mąstymu bei 
Michailo Gorbačiovo kaboje 
SNO Generalinėje asamblėjoje 
1988 m. gruodžio 7 d., pabrėžta 
tautų pasirinkimo teisė, Sąjūdis 
žengs keliu į teisinį,; politinį, 
ekonomini ir kultūrini Lietuvos 
savarankiškumą, jos valstybinį 
suverenitetą, neapsiribodamas 
daliniais pasiekimais. 

Sąjūdžio tikslas: kovoti prieš 
nuopuolį ir išsigimimą, statyti 
naujus Lietuvos i gerovės 
pamatus, kurti laisvo ir demo­
kratiško tautos apsisprendimo 
sąlygas. Sąjūdis pasisako už so­
cialinį teisingumą, žmoniškumą 
ir demokratiją, už Lietuvos 
tautinių mažumų kultūrinę 
autonomiją Lietuvos valstybėje, 
už jos tradicinį neutralumo sta­
tusą demilitarizuotoje Europos 
zonoje, už visuotiniai pripažintas 
žmogaus ir piliečio Laisves. Iš 
kurių kyla ir bendroji Lietuvos 
piliečių teisė nepriklausomai 
rinktis bei ugdyu savas valsty­
binio gyvenimo f irmas. Sąjūdis 
kviečia vienyti> visas patrio­
tines Lietuvos visuomenės jėgas 
Tėvynę kelti ir gdyti" 

Pasirašo sąjūdžio seimo 
arybos vardu 

Vytautas Landsbergis ir 
Romualdas Ozolas 

Kaunas. — Reuterio žinių 
agentūros pranešimu, Lietuva 
pirmą kartą šventė savo nepri­
klausomybės šventę viešai, kai 
nuo 1940 m. kraštas yra paverg­
tas ir prievarta įjungtas į 
Sovietų Sąjungą. 

200,000 žmonių minia susirin­
ko Kaune, buvusioje Lietuvos 
sostinėje nepriklausomybės me­
tais, paminėti Vasario 16-ją, kai 
1918 m. buvo paskelbta laisva 
ir nepriklausoma Lietuva. Dar 
praėjusiais metais ši šventė 
buvo komunistų vyriausybės 
draudžiama. Policija areš­
tuodavo ir patalpindavo suim­
tuosius kalėjimuose. Kaune ši 
šventė tęsėsi dvi dienas. Su­
važiavo iš visos Lietuvos. 

Sąjūdžio sesija 
LIC pranešimu, trečiadienį 

kapinėse buvo padėtos gėlės ant 
karių kapų, kurie žuvo 1918/19 
metais kovose už nepriklau­
somybę. Dalyvavo maždaug 
20,000 žmonių. Po gėlių padė­
jimo ir pagerbimo mirusiųjų už 
Lietuvos laisvę, prasidėjo 

. Kauno valstybiniame teatre, 
buvusiuose Operos rūmuose, 
šventinė Lietuvos Persitvar­
kymo Sąjūdžio sesija, kuri 
tęsėsi nuo 6 vai. vak. iki 2 vai. 
ryto ketvirtadienį . Joje 
dalyvavo visi 220 Sąjūdžio 
seimo nariai. Kalbėjo daug 
Seimo narių, ypač reikšmingas 
kalbas pasakė Arvydas Juozai­
tis ir Antanas Terleckas. Čia ne­
dalyvavo nė vienas vyriausybės 
atstovas ir ši sesija nebuvo per­
duota per televiziją. Buvo leista 
kalbėti ir Algiui Klimaičiui, 
kuris buvo sutiktas nepalan­
kiai. Seimo metu buvo suformu­
luota deklaracija, kuri skel­
biama atskirai. Televizija, kaip 
praneša Kauno Sąjūdžio sekre­
torius Henrikas Sambora, davė 
poros minučių žinią, kad vyksta 
Sąjūdžio sesija. 

Tik nesustoti 
Ketvirtadienį, vasario 16-ją, 

Kauno arkikatedroje kard. V. 
Sladkevičius laikė šv. Mišias. 
Savo pamoksle kardinolas 
pirmą kar tą viešai siūlė 
Lietuvai pasitraukti iš Sovietų 
Sąjungos. Anksčiau jis ragino 
dirbti pamažu, apgalvotai ir 

— Maskvoje 
M. Gorbačiovr 
išreiškė susirūp 
lietuvių tautin 
pažadėjo duoti 
tiems „karjere 
mistams", kuru 
nuo Sovietų Są,. 
imti socializmo 
tabas laiko įspej 
vyriausybei, ku 
leidžianti taut. 

nesustoti. Kardinolas palaimino 
akmenį, atvežtą iš Taučiūnų, 
kur žuvo pirmasis karys Povilas 
Lukšys kovodamas nepriklau­
somybės kovose su bolševikais. 
Tada akmuo buvo perkeltas į 
Karo muziejaus a ikš tę ir 
padėtas ten, kur buvo Nežinomo 
kareivio kapas. 

Sąjūdis ištiesė alyvos šakelę 
visiems Lietuvoje gyvenantiems 
nelietuviams, iš kurių kai kas 
priešinasi Lietuvos laisvei. 
Sąjūdis pažadėjo visoms tauti­
nėms mažumoms Lietuvoje kul­
tūrinę autonomiją. 

Kauno teatro sodelyje, toje 
vietoje, kur susidegino Romas 
Kalanta, Sąjūdis padėjo gėlių 
vainiką. Buvo norėta ten padėti 
visam laikui jo prisiminimui ak­
menį su įrašu, bet valdžia ne­
leido. 

Pr ie Laisvės paminklo 
Iš Kauno arkikatedros minia 

ilgoje procesijoje žygiavo į Karo 
muziejaus aikštę atidengti Lais­
vės paminklo, kur is buvo 
nuverstas, kai Sovietų Sąjunga 
aneksavo Lietuvą. Laisvės 
paminklą pašventino kardino­
las, dalyvaujant vėl 200,000 
žmonių. Vytautas Landsber­
gis-Žemkalnis, vienas likusių 
gyvųjų Lietuvos laisvės kovų 
veteranų ir Sąjūdžio prezidento 
Vytauto Landsbergio tėvas, 
atidengė paminklą skambant 
fanfarų orkestrui ir kylant 
taikos balandžiams. 

Prie Laisvės paminklo kalbėjo 
kard. V. Sladkevičius, Estijos ir 
Latvijos sąjūdžių vadai, mūsų 

Sąjūdžio prez. V. Landsbergis, 
Lietuvos Laisvės Lygos, Lietu­
vių Jaunimo sąjungos, ištrem­
tųjų ir Skautų sąjungos vadovai. 
Iš juostos buvo perduotas buvu­
sio nepriklausomos Lietuvos 
užsienių reikalų ministerio ir 
pasitarimų liudininko 1940 
metais sovietams okupuojant 
Lietuvą, Juozo Urbšio žodis. Jis, 
kuriam jau 93 m. amžiaus, dėl 
sveikatos negalėjo šioje 
nepaprastoje šventėje dalyvauti, 
nors gyvena Kaune. 

Būti vienybėje 
Kauno Sąjūdžio vadovai buvo 

nusis tatę neleisti šventėje 
kalbėti nė vienam partijos 
pareigūnui, prisimenant praei­
tųjų metų žiaurų policijos elgesį 
ir areštus. Tačiau vienam nenu­
matytam kalbėtojui buvo leista 
tarti žodį. Ir juo buvo Lietuvos 
Komunistų partijos vadas Algir­
das Brazauskas. J is pasakė, jog 
Vasario 16-ji yra labai svarbi 
diena Lietuvai ir prašė visus 
lietuvius būti vienybėje. 

Reuterio žinių a g e n t ū r a 
pastebi tą didelį kontrastą tarp 
pernai metų ir šios dienos 
įvykių. Pernai Kauno miesto 
viršininkas, kai prez. Reaganas 
išleido Amerikos vardu Vasario 
16-sios proklamaciją, pavadino 
tai įžeidimu. 

Kauno valstybinis choras po 
kalbų atliko Šimkaus „Lietu­
viais esame mes gimę" kar tu 
jungiantis ir miniai. Tada įvyko 
Sąjūdžio Seimo tarybos prie­
saika ir iš 200,000 krūtinių išsi­
liejo Lietuvos himnas. 

Taikiu Gandhi pavyzdžiu 
Vilnius. Reuterio žinių 

agentūra, AP, prancūzų ir 
vokiečių agentūros plačiai 
perdavė ne tik Kaune vykstan­
čius įvykius, bet ir Vilniuje, 
pažymėdamos, kad Bažnyčios 
vadai pirmą kar tą viešai 
pasisakė už visišką Lietuvos 
nepriklausomybę. 

Vilniuje siauros senamiesčio 
gatvės buvo perpildytos 
žmonėmis, kai buvo atidengta 
paminklinė lenta prie to namo, 
kur iame Lietuvos taryba 
paskelbė 1918 m. vasario 16 d. 

THE SECHETAKV OF STATE 
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sovietų vadas 
;« „Pravdoje" 
nimą radikaliu 
: judėjimu. Jis 
t tpru atkirtį" 

ams ir ekstre-
nori atsiskirti 
n gos ir „nepri-
Spaudajopas-

:mu Brazausko 
per daug nusi-
.nkams. 

february 9, 1989 

Dear Mr. Lozoraitis: 
On behalf of the Governaent and people ©f the United States 

of Aaerica, I have the honor to convey to you and the people of 
Lithuania our war»e«t greetinga and very beet wiehea on the 
aeventy-firat anniveraary of the independence of your country. 

We have watched with great interest and shared pride the 
newly-won advanceaente of the Lithuanian nation. Brave aen and 
woaan. through the peaceful deaonetration of their unyielding 
coaaitaent. have ehown the world that the cause of freedoa and 
juatiee haa not been overcoae in that occupied country. By 
deaanding their political and religioua righta and a heritage 
too long denied to thea, the citiiene of Lithuania have begun 
to reclaia a national patriaony and deaocratic tradition that 
are hiatorical links to their fellow Europeana. W« looV 
forward to the tiae when the people of Lithuania can enjoy the 
full aeasure of their righta and libertiea. 

We have never recognized the forcible incorporation of 
Lithuania into the Soviet Union, nor will we do so. We will 
continue to eupport the just aspirationa of all the Baltic 
Statea in their atruggle for juatiee, freedoa and deaocracy. 
The peaceful actiona of the united Lithuanian people eeeteing 
regain control over their own national deatiny are 
at*te»«nt about the atrength and univaraality of 
idealą which we ahare. 

to 
an eloquent 

the deaocratic 

Sincerely youra, + 

Jaaea A. Baker, III 

Mr. Staaya Loeoraitia, Jr. 
Charge d'Affairea of Lithuania. 

Lietuvos nepriklausomybę. 
„Neįtikėtina atmosfera, 180 
laipsnių skirtinga nuo to, kas 
buvo Lietuvos sostinėje praėju­
siais metais", pasakojo Reuterio 
korespondentui lietuvis žurna­
listas. Šiemet viskas vyko oficia-
liai ir viešai. Cituojami 
ministerio Urbšio pasakymai, 
kai jis vedė pasitarimus su 
Stalinu ir Molotovu Maskvoje. 
Iškeliami 1939 metų slaptieji 
protokolai, kur ių pasėkoje 
sovietai užgrobė Lietuvą. 1940 
m. Lietuvių tauta nuostabiai 
a tgimusi , rašo prancūza i . 
Vyriausybės pamažu pradeda 
pripažinti ta i , ką Vaka rų 
istorikai jau ne kartą rašė, jog 
trys Pabaltijo valstybės buvo 
prievarta įjungtos į Sovietų 
Sąjungą pagal slaptuosius 1939 
metų nacių-sovietų protokolus, 
rašo vokiečių žinių agentūra. 

Sovietai tebeskelbia mitą 
Reuteris pastebi, kad sovietai 

dar tebesilaiko tradicinio mito, 
kad trys Pabaltijo valstybės at­
sižadėjo savo nepriklausomybės 
savanoriškai. 

Visos agentūros perduoda 
pasauliui Vilniaus vyskupo 
bazilikoje pasakytus žodžius, 
kuriuos vysk. J. Steponavičius 
pasakė pamokslo metu, kad 
nepriklausomybės reikia siekti 
„taikinga kova Mahatma Gan­
dhi dvasioje, kuris buvo Indijos 
nepriklausomybės tėvas". Vil­
niaus gatvėse jaunimas po pa­
maldų skandavo: „Lietuva, Lie­
tuva! ir pagal Kalantos žodžius: 
,Laisvę Lietuvai!" Buvo nešami 
plakatai: ,JAed Army, go home!" 
„Stop Communism in Lithua­
nia!" „There is no free Europe 
vrithout free Baltic States" rusų 
ir anglų kalbose. 

X 
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ATEITININKUOS VEIKLAI 
REIKALINGA STIPRI 

FINANSINĖ BAZĖ 
Ateitininkija, nuo pat savo gy­

vavimo pradžios, jautė pareigą 
remti sąjūdžio narius, kuriems 
parama buvo reikal inga pra­
gyvenimui a rba studijoms. Va­
dovaujantis šiais art imo meilės 
pagrindais buvo įsteigtas Atei­
t ininkų Šalpos fondas dar 1916 
metais Voroneže. Rusijoje. Su 
mažomis išimtimis, šis fondas 
išliko iki šių dienų. Lietuvoje 
Ateitininkų Šalpos fondas veikė 
nuo 1918 metų iki 1940 metų 
sovietų okupacijos, kuomet fon­
das buvo likviduotas ir tu r tas 
nusavintas. Po karo. Ateiti­
ninkų šalpos fondas vėl pradėjo 
savo ve ik l ą 1949 m e t a i s 
Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse. Nuo 1974 metų Ateiti­
ninkų Šalpos fondui vadovauja 
dr. Vaclovas Šaulys ir valdybos 
nariai: F. Mackevičienė, kun. F. 
Kireilis. St. Rauckinas ir J . 
Guobužis. J i e m s ir visoms 
a n k s č i a u b u v u s i o m s Atei­
tininkų Šalpos fondo valdyboms 
priklauso atei t ininkuos gili ir 
nuoširdi padėka. 

A t e i t i n i n k ų Šalpos fondo 
kapitalą sudarė ateitininku sen­
draugių aukos, metinis nario 
mokestis šalpos reikalams ir 
grąžintos paskolos. Pagrindinis 
Ateitininkų Šalpos fondo tikslas 
buvo telkt i lėšas studijuojan­
čiam jaun imui remti, teikti pa­
galbą varge atsidūrusiems atei­
t in inkams ir remti a te i t in inkų 
sąjungų ideologinę bei kūrybinę 
veiklą. Pradedant Ate i t in inku 
Federacijos fondo veiklą, norime 
pab rėž t i , k a d A t e i t i n i n k ų 
Šalpos fondo tur in inga veikla 
nesibaigia, j i yra tik praplečia­
ma, papildoma ir pritaikoma šių 
dienų reikalavimams. Naujasis 
Ateit ininkų Federacijos fondas 
apjungs visus iki šiol veikusius 
fondus ir fondelius, norint su­
daryti palankesnes bei pelnin­
gesnes sąlygas investavimui. 

Ateit ininkų Federacijos fondo 
steigimo klausimas buvo kelia­
mas jau 1985 metais. Jo svarba 
ir reikšmė buvo išryškinta Atei­
t ininkų Federacijos Jubilieji­
niame kongrese. Chicagoj. t a i s 
pačiais metais . Steigimas buvo 
p a t v i r t i n t a s N e p a p r a s t o j e 
Konferencijoje Toronte 1986 
metų rugpjūčio 15-17 dienomis. 
Pernai buvo sudaryta ir Atei­
tininkų Federacijos valdybos pa­
tvir t inta Atei t ininkų Federa­
cijos fondo valdyba: Povilas Ki­
lius (pirmininkas), dr. Onutė 
Daugirdienė (sekretorei, dr . 
Vaclovas Šaulys (iždininkas), dr. 
Kazys Ambrozaitis. dr. Pe t ras 
Kisielius ir dr. Vytautas Vygan­
tas (nariai). Ateitininkų Federa­

cijos fondo valdybos adresas yra: 
12507 S. McVickers St., Palos 
Heights. Illinois 60463. 

Galime didžiuotis, kad mūsų 
sąjūdžio n a r i a i , j a u s d a m i 
bendrą l ietuvių visuomenės 
norą išlaikyti stiprią ir tautiniai 
bei idėjiniai sąmoningą išeiviją, 
prisidėjo prie bendrų darbų ir 
aukų virtinės. Be mūsų sąjūdžio 
narių aktyvaus įsijungimo, išei­
vija nebūtų tokia turininga savo 
laimėjimais t iek kultūrinėje, 
t iek v i suomen inė je , t i ek 
mokslinėje, t iek finansinėje 
srityse. Esame atidavę savo 
duoklę, gausią ir nuoširdžią, 
bendros lietuvių išeivijos labui. 
Tačiau atėjo laikas pasirūpinti 
savo sąjūdžio finansiniu pa­
grindu. Mes tur ime užtikrinti 
ateitininkuos finansinį stovį ne 
t iktai šiai dienai, bet ir ateities 
kartoms. O ta i galime atlikti 
tur int stiprią finansinę bazę — 
pagrindinį kapitalą. Todėl su­
telktas pagrindinis kapitalas 
nebus naudojamas , iki ne-
g r į š ime į la isvą ir nepri­
klausomą tėvynę Lietuvą, ta­
čiau iš jo palūkanų ir pelno bus 
teikiama nuolatinė, balansuota 
bei i lgalaikė parama ateiti­
ninkų sąjūdžio veiklai. 

Ateitininkų Federacijos val­
dyba, kartu su Ateitininkų Fe­
deracijos fondo valdyba, kviečia 
visus intensyvaus darbo talkon, 
siekiant sutelkti finansinį pa­
grindą šiam Ateitininkų Fede­
racijos fondui. Esame tikri, kad 
nereikės laukti nei dešimtmečio 
iki šis užsimojimas virs mili­
joniniu fondu, iš kurio bus ski­
n a m a prasminga parama atei-
t ininkiškai veiklai ir jos dar­
bams. O kiek darbų laukia 
nuolatinės paramos! Jaunimo 
ugdymas — stovyklos, žiemos 
kursai, programine medžiaga — 
tai viena svarbi sritis. Spauda 
— , , A T E I T I E S " žu rna l a s . 
. .ATEITIES" leidykla bei įvai­
r ū s v i e n k a r t i n i a i leidiniai 
l auk ia nuola t inės paramos. 
Veikla — tur ime organizacinę 
veiklą patobulinti, iškelti į pro­
fesinius rėmus, naudojantis šių 
dienų techninėmis priemonė­
mis. Mokslas — ir toliau turime 
nepamiršti jaunuolių siekiančių 
mokslo, kuriems yra reikalingos 
pa sko los be i s t ipendijos. 
Parama — besikuriantiems atei­
t i n i n k a m s Lietuvoje reikės 
daug paramos: religinio/ide­
ologinio tur inio knygomis bei 
periodika, garsinėmis bei vaiz­
dinėmis priemonėmis, ar jų 
gyvėjančios veiklos parėmimui. 

Be abejo, šis darbas bus 
sunkus. Tačiau jo sėkmė bus už-

Kun. A. Lipniūno kuopos Chicagoje narės šypsosi pasipuošusios MAS spalvomis. Nuotr. Rūtos Musonytės 

VĖL ATGIJO „ATEITIS •» 

Su džiaugsmu pas i t inkame 
gražią, įdomią, įvairią, a ts inau­
jinusią „Ateitį", su nauja , ga­
bia, daug įvairaus pa tyr imo tu­
rinčia spaudos darbuose — ypač 
su jaunimu — Danute Bra-
zyte-Bindokiene. Naujoji „Atei­
t i s " bus dvimėnesinė — šeši 
numeriai per metus, t a d šis pir­
mas numeris yra sausio-vasario. 
Kreditas dėl moderniško, gyvo 
apipavidalinimo priklauso ilga-
mečiui ..Ateities" technikiniam 
redaktoriui Jonui Kupr iu i , ir 
toliau tas pareigas vykdysian­
č iam. Gi r e d a k t o r e i t e l k t i 
ak tua l i ą , įdomią m e d ž i a g ą 
padės Ramunė Kubi l iū tė ir 
Rūta Sidrytė. 

Kaip per praėjusius 78 metus , 
ta ip ir šiandien, pagal Federa­
cijos vadą Juozą Po l ika i t į , 
..Ateitis" lieka „krikščioniškos 
minties kul tūr in is žu rna l a s , 
kuris skatina, puoselėja ir įver­
t i na jaunimo kū rybą" ir at­
sp ind i , ,visą A t e i t i n i n k ų 
Federaciją ir jos veiklą". Ta i 
matyt i i r šiame p i r m a m e 198& 
m. numery. Duodama Dainos 
Ko je ly t ė s p a s k a i t a a p i e 
Vidurinės ir jaunesniosios kar­
tos įs i jungimą į l i e t u v i š k ą 
darbą, ska i ty ta 1988 m. „Atei­
t ies" akademiniame savaitgaly­
je, Aldo Kriaučiūno straipsnelis 
„Ateitininkija kryžkelėje", Fe­
deracijos vado praneš imai apie 
AF Tarybos rinkimų rezul tatus , 
i r k i t o s , v i s a s s ą j u n g a s 
liečiančios informacijos. 

t ikr inta , jei mūsų širdyse kles­
tės noras ir ryžtas tokį milžiniš­
ką darbą įgyvendinti . Esame 
dėkingi visiems, kur i e savo 
aukomis jau įsijungė į Atei­
t i n i n k ų F e d e r a c i j o s fondo 
rėmėjų eiles. Ki tus kviečiame 
savo pradinius (kad ir mažiau­
sius) įnašus siųsti Ate i t in inkų 
Federacijos fondui be atidėlio­
jimų. Čekius rašyti L i thuan ian 
Catholic Federation Ateitis. Inc. 

Viliamės, kad J ū s mūsų kvie­
timą sut iksi te entuzias t i ška i . 
Tikimės, kad mūsų pas tangų 
vaisiais puošis šio didingo sąjū­
džio gretos, o jo veikla ir darbai 
klestės Dievo ir Tėvynės labui . 
Garbė Kristui! 

J u o z a s Pol ika i t i s 
Ateit ininkų Federacijos 

Vadas 
P o v i l a s Kil ius 

Ateit ininkų Federacijos 
fondo p i rmin inkas 

R e g u l i a r i a i p a s i r o d y s i a n -
čiame „Įvykiai ir žmonės" sky­
riuje skai tome t rumpas žinutes 
apie žymius ateitininkus, kultū­
rinius ir organizacinius įvykius. 
Yra „Ate i t ies" akademinio sa­
vaitgalio renginių aprašymai , 
V a i n i a u s A leksos ir Ri tos 
Markelytės-Dagienės poezija. 
„Knygos-leidiniai" skyriuje mi­
nimos ne t penkios naujai išleis­
tos knygos , nors j a m e bus 
rekomenduojamos jaunimui ir 
seniau išleistos, j aun imui aktu­
alios knygos. Turime kalbos 
skyrių; „Ateities spinduliai" , 
k u r i a m e dedama jaunųjų kūrė­
jų bandymai; skaitome jaunučių 
stovyklos Dainavoje aprašymus, 
Vokietijos ateitininkų veiklą, ir, 
svarbiausia , „Kreivas šypse­
nas" , kur ioms redaktorė prašo 
ir juokų ir kar ika tūrų . 

Yra už ką sveikinti naujai 

suža l i avus ią „Ate i t į " . J a u 
dabar matyt i , kaip gyvai ji riša 
ateitininkija visame pasaulyje. 
Tad Federacijos vadas ir „Atei­
t ies" administratorius Juozas 
Polikaitis mielai priims visų 
ateitininkų prenumeratas 1989 
metams (12 dol. JAV ir Kanado­
je, 9 dol. kituose kraštuose, 7 
dol. Pietų Amerikoje, ir 20 dol. 
garbės prenumerata), siunčiant 
jo adresu: 7235 S. Sacramento 
Ave„ Chicago, IL 60629, USA. 

REKOLEKCIJOS 
MOKSLEIVIAMS 

Moksleivių Ateitininkų re­
kolekcijos įvyks kovo 12 d. Atei­
t in inkų namuose , Lemonte. 
Kviečiamas visas lietuviškas 
jaunimas jose dalyvauti. Reko­
lekcijoms vadovaus kun. Ričar­
das Repšys. Tema — „Ar Kris­
tus yra mūsų gyvenimo cen­
t re?" 

Dr. A r ū n a s Liulevičius k a l b a moksleivių a te i t in inkų stovykoje. Dainavoje. 

K u n A Lipniūno moksleivių a t e i t i n inku kuopos Chicagoje nana p M M 

ju i u i t a m e . .Pončkų" baliuje. 

k : , - . , t v i * < ' . - < - ' 

ATEITININKŲ N A M Ų 
ŽINIOS 

Naujieji metai Atei t ininkų 
namams ženklina naujų užmojų 
pradžią. AN t a r y b a , vado­
vaujama energingo pirmininko 
A. Pargausko, jau ruošiasi veik­
liems metams. Vien gražiais lū­
kesčiais sunku toli nuei t i , todėl 
dž iugu p r a n e š t i , j o g j a u 
sulaukta ir stambios piniginės 
paramos AN darbams. Kun. An­
t anas Bertašius , gyvenant i s 
Patterson, NJ , pr is iuntė 1.210 
dol. auką, o Leonas i r Marija 
Bajorūnai savo įnašą padidino 
200 dol. Šiems dosniems rėmė­
jams nuoširdžiai dėkojame. 

Kalėdinių kor te l ių įverti­
nimas buvo gražus ir teigiamas. 
Papildomų užsakymų gauta 
daugiau negu bet kuriais kitais 
m e t a i s . S u l a u k t a i r nus i ­
skundimų dėl lengvo įpakavimo 
ir dėl nepakankamumo kalė­
dinių, religinių meninių mo­
tyvų. Pastabas imam dėmesin ir 
stengsimės t rūkumus atitaisy­
ti. 

Ateit ininkų namų kalendo-
riun jau įrašytos kelios svarbios 
datos: kovo 12 d. — moksleivių 
susikaupmo diena: kovo 18 d. — 
sendraugių susikaupimo diena, 
kuriai vadovaus J. S taškus iš 
Toronto: gegužės 6 d. — metinis 
pavasario pokylis; rugpj. 26 d. — 
gegužinė-piknikas. 

O. Daugirdienė 

DRAUGAS 
THE LTTHUAMAN WORLD WIDE DAILY (USPS-161000) 

Published daily except Sundays and Mondays. Legal Holidays, the 
Tuesdays following Monday observance of Legal Holidays as well as Dec. 
26th and Jan. 2nd by the Lithuanian Catholic Press Society. 4545 W. 63rd 
Street, Chicago, IL 60629-5589. 

Second class postage paid at Chicago, IL. 
Subscription Rates: $70.00. Foreign countries $70.00 
Postmaster: Send address changes to Draugai - 4545 W. 63rd St., 

Chicago, IL 60629. 

Pašto išlaidas mažinant, pakvitavimai ui gautas prenumeratas 
nesiunčiami. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo adreso, gavus iš 
jo mokesti, atžymima, iki kada yra užsimokėjęs. 

DRAUGO prenumerata mokama iš anks to 

metams % metų 3 mėn. 
U S A $70.00 $40.00 $25.00 
Kanadoje (U.S.A'. dol.) $70.00 $40.00 $25.00 
Užsienyje (U.S.A. dol.) $70.00 $40.00 $25.00 
Savaitinis (Sešt. pried) $40.00 $25.00 

• Administracija dirba kasdien 
nuo 8:30 iki 4:30, šeštadieniais 
nuo 8:30 iki 12:00. 
• Redakcija dirba kasdien nuo 
8:30-4:00; šeštadieniais nedirba. 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

DR. E0MUND L CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 VVest 51st Street 
Tel. — 476-2400 

Vai pagal susitarimą: pirm ir ketv 1-
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DR. VUAY BAJAI, M.D., S.C. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBĖ — VIDAUS LIGOS 
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(Augliai nuimami kabinete) 
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DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ » 
SPECIALYBĖ — NERVŲ IR 

EMOCINĖS LIGOS 
CRAWFORD MEOICAL BUILDING 

8448 So. PutMkl Road 
Valandos pagal susitarimą 

DVASINIS SUSIKAUPIMAS 

Kviečiami ir laukiami visi 
ateit ininkai ir neateitininkai į 
dvasinį susikaupimą — metines 
rekolekcijas Ateitininkų na­
muose. Lemonte, kovo 18 d. 
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DR. IRENA KURAS 
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SPECIALISTĖ 
MEDICAL BUILDING 
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DR. S. LAL 
SPECIALYBĖ - VIDAUS LIGOS 
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WA 5-2670 arba 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
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KARDIOLOGAS — ŠIRDIES LIGOS 

7722 S. Kedzle Ave . , 
Chicago, III. 60852 

Pirm., antr.. ketv. ir penkt. 
pagal susitarimą 
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DR. ANTANAS G. RAZMA 
Specialybe — Vidaus ir plaučių ligos 

2836 W. 71st. St., Chicago. III. 
Tol . : 436-0100 

11800 Soutrmest Hlgrmay 
Palos Heights. I I I . 80483 

(312) 381-0220 (312) 381-0222 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PROSTATO CHIRURGUA 
2858 W. 83rd Stroot 

Vai : antr 1-4 v p.p. ir ketv 2-5 v 
šešt pagal susitarimą 

Kabineto tol. 778-2880, roz. 448-554! 
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EDMUNDAS V1ŽINAS, M.D . , S.C. 

Specialybė — Vidaus ligų gydytojas 
Kalbame lietuviškai 

6165 S. Archer Avo. (prie Austin) 
Valandos pagal susitarimą 

Tol. 585-7755 



Keliaujantis žmogus — 

PAVOJUS 
NESUSTOTI 

Viduramžia is ir anksč iau 
krikščinys patys save vadindavo 
„homo via tor" (kel iaujant is 
žmogus). P a g a l Šv. R a š t ą 
žmogus lyg ir netur i pastovios 
vietos, kol nepasiekia amžiny­
bės. Kr ikščonius kel iaujan­
čiais vadindavo nekrikščionys, 
kurie tuo metu sut ikdavo tik 
misijonierius ir jų palydovus. 
Gal tas pavadinimas buvo pri­
imtinas pirmiesiems krikščio­
nims, kurie norėjo sekti išrink­
tąją tautą. Ji buvo klajoklių tau­
ta ilgą laiką, net tada, kai ją 
egiptiečiai padarė vergais. Kai 
Moze juos iš vergijos išvedė, jie 
vėl nusikaltę klajojo keturias­
dešimt metų. Iš tikrųjų buvo 
klajokliai daugiau, kol pastoviai 
apsigyveno prie Jordano upės. 

Keliaujančio žmogaus pavadi­
nimas krikščionims vėliau jau 
netiko. Buvo keliaujančių dėl 
tautų kėlimosi į naujas vietas, 
dėl karų ir epidemijų daugelis 
turėjo palikti savo žemes. Savo 
gyvenimui jie ieškojo naujo.- že­
mės, kurioje galėtų kur t i s ir 
gyventi. Daugelis keliavo į sve­
timus kraštus , kad nenorėjo 
būti sunkiai persekiojami ar 
naikinami genocidinėmis prie­
monėmis, kaip tai daro komu­
nistai. 

Daugelis žmonių bėga iš savo 
g i m t n i ų ir savo kraštų net da­
bar, kai persekiojimai del skir­
tingos nuomonės yra tokie dide­
li, kad žmonės nuo jų saugoja 
savo gyvybe Ne be reikalo švei­

carų rašytojas Walter Nigg po 
pastarojo karo rašė: ..Dabar­
t iniam žmogui sunkina siera 
nesuskaitoma pabėgėlių srovė. 
Nesibaigia pabėgėlių eilė. kuri 
dėl politinių ir karo įvykių neiš­
vengiamai turėjo palikti savo ži­
dinius ir bėgti į nežinomą be 
pastogės vietą"'. Ir ta eilė ne t ik 
Europoje tuoj po ka ro , bet 
pasaulyje nesibaigia. Dabartinė 
Nicaragua. Palest ina. Pietų 
Afrika. Centro Amerikos kraš­
tai naudojasi genocidu, nors 
kalba apie žmonių teises. Pri­
verčia bėgti iš savo kraš tų net 
tokiu-, kurie nieko ir niekada 
nenusikalto ir negali nusikalsti. 

Ne kartą kalbėjo valstybių va­
dai, kalbėjo Bažnyčios vardu 
popiežius, kalbėjo ir socialiniu 
gyvenimu susirūpinę mokslo 
žmones, kad dabart inis kelia­
vimas sudaro pavojų pastovioms 
tautoms, valstybėms, žmonėms. 
Užtenka tik jsiziūrėti savo 
aplinkoje į keliaujančius, nuolat 
ieškančius naujos geresnes vie­
tos, naujo įsikūrimo, naujų dar­
bų ir naujo gyvenimo. Ne visuo­
met tai daro t ik jauni , kurie 
ieško darbo pagal savo pro­
fesijas ir žiūri į gyvenimo 
są lygas . N e t ir vyresn ie j i 
palieka savo gražiai susikūru­
sias gyvenvietes ir pradeda 
ieškoti patogesniu vietų, apsi­
gyvenusieji kurs to ki tus , suku­
ria naujas kolonijas, kurios j au 
gyvena tik praeitimi. Svarbiau­
sia, kad jos neturi atei t ies, o 
ateityje mūsų ir mūsų tautos 
viltys. 

Lietuvių t au t a buvo dalinai 
išnaikinta genocidinėmis prie­
monėmis, išvežant jos žmones, 
niekuo neprasikal tusius, net 
mažus vaikus ir senelius, j 
sunaikinimo stovyklas, kur net 
..meškos negyvena", ka ip išsi-
reiškia vienas Sibiro užpolia-
rinėje srityje buvęs. 

Dalis tautos pasi t raukė nuo 
genocidinio sunaikinimo su įsi­

pareigojimais kovoti iš sauges­
nių pozicijų už laisvę. Viena 
dalis prievarta buvo sunaikinta, 
kita dalis be prievartos pasidavė 
suna ik in imui , k i t a ip t a r ian t , 
pat i save na ik ino ar naikina . 
Išeivijos nubyrė j imas prasidėjo 
ne tada , kai da l i s ištautėjo, 
nenorėdami pr is ipažint i savo 
kilmės, bet t a d a , kai pradėjo 
kel iaut i , sk la idyt i s , l ikti vieni, 
nebijodami pavojaus, kad jau 
an t ra k a r t a n e b u s prie lietu­
viško kamieno . 

Ne iš misionier iško uolumo 
kel iaujant is žmogus pasidaro 
sau ir savo še imai pavojų. Jis 
susidaro t a u t i n i u s pavojus pra­
žudyti savo še imą bestogiš-
k u m u , n e p r i s i r i š i m u prie 
gyvenamo ploto. Toks nebran­
gina net žemės, kurioje gyvena 
ir kur ias i , kurioje susi t inka ir 
v i enas k i t a m paduoda gel­
bėjimosi į rankių nepasiduoti 
svet imybėms ir nenukel iaut i 
pertoli. Ž iū rėdami į savo išei­
viją, tokių keliaujančių iš vietos 
į vietą j a u ma tome . Gaila, kad 
mes nepas imokome ne t iš tų 
tautų , kur ios savo išeivijos 
nesaugojo ir ją kelionėse pra­
rado. 

Rimties valandėlei 

PASIKEITĘS JĖZUS 

Lemonto „Spindulio" šokėjai rodo savo mena - kairės Linas Šoliūnas, Rita Ostytė. Audrius 
Rušėnas, Lidija Šoliūnienė ir Linas Norusis. N'uotr. J. Tamulaičio 

REDAKTORIAI IR 
JAUNIEJI ŽURNALISTAI 

Pavojus savo t au t i škumą pra­
rasti š i and ien yra didesnis, 
negu j i s buvo tuoj po karo , kai 
buvo va rganų daugybė pabėgė­
lių. Jų buvo ne t i k iš mūsų tau­
tos, bet iš visų t a u t ų , kur ios t ik 
bijojo genocidinio naikinimo ir 
komunizmo ž iaurumų. Pafgjgi.v*" 
Susidarė, kai geležinė ūžd#jįga 
pradėjo plyšti , ka i ji pasidarė 
taip k i au ra , k a d pro ją praei­
davo ne t ik žinios, bet ir galėjo 
vienon a r kiton pusėn lankyt is 
i š r inkt ie j i p a v e r g t o s t au tos 
žmonės ir išrinktieji išeivijos 
ats tovai . Daba r dar daugiau 
prasidėjo tos kelionės, kuriomis 
tik galima džiaugtis, nes galima 
susisiekti ir su savaisiais bei 
savo a r t ima i s i a i s , nors pade­
dant okupan tu i a r jo tarnauto­
jams. 

Tas lankymas is vis normalėja, 
vis dažnėja ir vis mažiau pavojų 
sudaro laisvėje gerai įsikūru­
siems i r sus i tvark ius iems. Bet 
taip pa t sus idaro kitas pavojus 
— nematyt i pr iešų, kai jis yra 
pačiame tėviškės viduje, kai pro 
jį praei t i dažna i reikia eiti 
„kryžiaus ke l ia i s" . Taip pat 
susidaro pavojus, kai čia neski­
r iama p r i v a t a u s nuo oficialaus 
bendravimo ir kelionės pasidaro 
jau vėl „homo via tor" kelio­
nėmis. Jomis aps ikrė tė ne t ik 
išeivijoje gyveną į savo tėviškes, 
bet iš tėviškių keliaują. 

I kel iaujant į žmogų šiame 
krašte mes ž iūr ime uždaromis 
akimis, nes taip esame įpratinti. 
Bet to ne tu rė tume daryti, nema­
tydami pavojaus, prasirast i ir 
praras t i , ką per keturiasdešimt 
su viršum metų iškovojom Mes 
tu rė tume likti pabėgėliais, pali­
kusiais savo tėvynę ne tik iš 
genocidinių pr iemonių baimės, 
bet ir p r i s imint i savo tau t in ius 
įsipareigojimus. Juos galime 
atlikti sau, savo tauta i paverg­
toje tėvynėje ir išeivijoje tik vie­
ningai vykdydami savo laike ir 
savo vietoje. Tur ime vengti 
pavojų pas idary t i iš naujo kla­
jokliais ir padary t i savo tautą 
tik klajoklių t au t a , kuri nustotų 
kovingumo už savo ateitį, o išei­
vija nus to tų kovingumo už 
l ietuvybės iš laikymą svetimoje 
žemėje. 

P r . Gr . 

Susirūpinusi akis jau vis daž­
niau krypsta j mūsų spaudos 
ateitį. Užeina ir nejaukios min­
tys, kad pradėsim panašėti į 
tokią lietuvišką spaudą, kokią 
radome po karo įsikūrę nau­
juose m u m s draugiškuose 
kraštuose, kuriuose jau prieš 
n us buvo tautiečių imigrantų, 
nors juos iš tėviškės išvijo ki­
tokios problemos. 

Nepasakyčiau, kad leidinių 
skaičius mažėja. Nors užsidarė 
keli laikraščiai ir žurnalai, bet 
kiekviena grupelė dar vis susi­
rūpinusi savo prestižu ir atskiru 
žiniaraščiu, nors dažniausia tas 
ž i n i a s r and i pasikar tojant 
keliuose leidiniuose. Tai aišku, 
nepadaro spaudos įdomesne. 

Metai ir natūralus nuovargis, 
neabejoju, slegia redaktorių ir 
jų žurnalistų pečius. Naujų 
veidų i r vardų užt inkame 

RŪTA KLEVĄ 
VIDŽILMENĖ 

kurias norėčiau čia išvardinti, 
nes. atrodo, redaktorių kon­
tak ta i su galiniais bendradar­
biais vis dar gal dėl laiko stokos 
pras lys ta per tarpekl ius , o 
laikas bėga _ 
nepakankam. 
veidų ir rezu! 
sup ran tama . 

eitai pirmyn ir 
: natome naujų 
atą. Iš dalies tai 
nes f inansinio 

pelno mūsų -paudoje nesusi­
lauksi. Tačia^ nartais žmogus 
tu r i gabumu- ir norą, bet 
nežino, kur j t. s panaudoti. Pa­
minėsiu, kaip aptaria žurnalis­
to darbą mirimas vadovėlis, 
aišku, išleidžiant tuos skyrius, 
kurie mūsų daug neliečia, kaip 
reklamų skyrių tobulinimą, jų 
v i r š i n i n k ų paruošimą ir 
technines proolemas. 

Redaktoriaiis darbas aptaria-
' nedaug, .ypač iš jaunesnės kąr-. mas gana plajiai. Sakoma, čia 
tos. K a r t a i s labai paviršu­
t iniškai ir trumpalaikiai susi­
rūp inama žurnalizmo semina­
rais, bet ką dėstytojas gali duoti 
keliems suinteresuotiems jau­
nuoliams per keturias valandas 
m e t u o s e ? Todėl r ū p e s t i s 
rašančiųjų prieaugliu vėl įme­
t a m a s atgal į redaktoriaus 
glėbį. Kai Amerikos ,,news-
rooms" yra aprūpinti pažan­
giausiomis priemonėmis, kom­
p iu t e r i a i s , satel i t iniais oro 
bangų susižinojimo reikmeni­
mis, mūsiškė spauda priklauso 
nuo labai nevykusio pašto, nuo 

reikalinga teisinga kombinacija 
t a rp asmens išsilavinimo, kas­
dienos supratimo, idealizmo ir 
vadovavimo talentų. Tokiam 
asmeniui turi nepras l ink t i 
straipsnių skylės — trūkumai , 
perdėjimai, jis turi regėti „per 
rūkus" , reikalui esant patarti , 
pastūmėti i geresnį kelią ar 
žvilgsnį. Juk esi redaktorius. 
Taisai, brauki, nutari svarbos 
lygį. o tai daug reikalaujantis 
darbas, reikia gerai mokėti 
kalbą ir turė t i aš t r ią akį 
detalėms. Straipsnių paįvairi­
nimui reikia rūpintis nuotrau­
komis, jas atrinkti, palaikyti jo nerūpes t ingo žvilgsnio į 

svetimkalbės spaudos reikalus ryšį su fotografais. 
arba t ik nuo telefono. Pasis- Redak to r ius ž ino. kad 
kaičiau kai kurias mūsų gy- neužtenka kasdieninių žinių ir 
venamojo krašto „biblijas" ir straipsniu, kad kartais reikia 
radau keletą neblogų minčių, istorijų, kurios pakelia jausmus. 

pakeičia galvoseną. Jis kelia 
k l a u s i m u s k o d ė l , ne t i k 
aprašinėja, kas vyksta. Duoda 
laikraščiui stilių. Vedamieji 
lieka laikraščio opinijos ribose, 
bet juose politikuojama, nuro­
domi silpnumai ir st iprumai, 
debatuojama, — tarsi užveda­
mas visas motoras. 

Laikraštis — tai tautos pulsas, 
jos širdies plakimas. Rašantieji 
spaudoje žurnalistai irgi tur i 
būti įvairūs. Jie vyksta į įvykio 
vietovę, daro pokalbius, renka 
faktus ir nuomones, kas vyko, 
kas ką darė, kur, kaip ir kodėl. 
Tos pareigos gali būt i arba pir­
mieji ir laikini žingsniai, arba 
žmogų patenkinantis viso gyve­
nimo užsiėmimas. Kiekvienu 
atveju tai ne t ik laikraštį, bet ir 
patį asmenį pra tur t ina . 

Toks reporteris ar žurnalistas 
gali pats pasirinkti arba būti 
kviečiamas rašyti apie sportą 
biznį, pol i t iką ir valdžią, 
mokyklas arba šiaip bendrai 
apie žmones: eilinius, žymius, 
turt ingus ir benamius. Apie 
neteisybes, tragedijas, pergy­
ven imus , a t s k i r ų a s m e n ų 
triumfus. Žodžiu, atsidaro daug 
durų. 

Laikraščio įdomumui da r 
prisideda vadinamieji kolum-
nistai. Jų rašomosios kertelės 
dauguma skaitytojų laukia. Jie 
išreiškia daugiau asmenišką 
žvilgsnį į įvykius, pasirenka ar­
ba vieną lauką, arba daugiau, 
jei jo interesai platesni, bet rašo 
pastoviai, tampa žinomais ir 
mėgiamais. 

Kiti pa įva i r ina l a ik raš t į 
įvairiais skyriais — kelionių 
aprašymais, sveikatos, maisto, 
sporto, filmų nauj ienomis . 

Antrojo gavėnios seKmadiemo 
Evangelijoje parašyta: „Jėzus 
pasiėmė Petrą, Joną ir Jokūbą 
ir užkopė į kalną melstis. Besi­
meldžiant jo išvaizda visiškai 
pasikeitė, o drabužiai pasidarė 
skaisčiai balti. Ir štai pasirodė 
du vyrai, kurie kalbėjo su juo. 
Tai buvo Moze ir Elijas" 'Lk. 9, 
28-30). 

Kodėl Viešpats Jėzus pasirodė 
apaštalams savo pasikeitimą? 
Jis nuo pat savo prasidėjimo ži­
nojo Tėvo paskyrimą, kad jis 
turi tapti žmogumi iš žmonių. 
Jis mokė apaštalus ir mokinius 
kaip galybę turis Dievo Sūnus, 
o ne kaip paprastas žmogus. Bet 
sustiprinti prieš savo mirtį ir 
prisikėlimą apaštalų tikėjimą 
Jėzus parodė savo dieviškumo 
dalį savo pasikeitimu, savo 
drabužių šviesumu ir buvusiais 
dviem didžiaisiais pranašais, 
kur ie kalbėjosi su juo. J i s 
norėjo, kad bent šie trys iš­
rinktieji apaštalai pamatytų jo 
dievišką garbę dievišku spin­
dėjimu, kurį dar gali pakeiti 
žmogiškos akys. 

Šv. Jeronimas, aiškindamas 
šią Evangelijos dalį. kalba: 
„Jėzus nepakvietė nieko iš Raš­
to žinovų ir fariziejų, kurie 
nuolat prašė duoti ženklą iš 
dangaus, bet pašaukė apaštalus 
sustiprinti jų tikėjimą ir jiems 
parode Mozę ir Eliją". O buvo 
daugelis priežasčių parodyti 
šiems trims apaštalams Mozę ir 
Eliją, nes šie pranašai buvo la­
bai gerbiami Sena jame 
Testamente, taigi ir Rašto žino­
vų bei fariziejų. 

J i s išsirinko savo ištikimiau­
sius apaštalus, nors. gresiant 

Redaktoriaus akis nuolat ieško 
spec ia l i s tų a t s k i r i e m s 
uždaviniams, kurie sudomintų 
ir jaunesnius skaitytojus —juk 
jie rytdienos prenumeratoriai — 
jis su jais susisiekia, tariasi, 
kviečia pasisakyti šiandienos 
temomis, kaip aukštoji techno­
logija, muzika ir panašia i . 
Aišku, toks užkviestasis pradės 
rašyti savo interesų ribose, bet 
jis tur i pradžią ir gali užaugti 
nauju bendradarbiu. Net ' i r 
gana jaunų žmonių straipsneliai 
gal turėtų rasti vieta bendruose 
spaudos puslapiuose, kur dažnai 
randi, gal ir labai protingus, 
keietos puslapių nuobodokus iš­
vedžiojimus. Mūsų skaitančiųjų 
kantrybė, kaip pastebėjau po­
kalbiuose, yra pasidariusi labai 
t rumpa. 

mirčiai, Petras savo Mokytojo 
išsižadėjo. Jėzus kaip t ik norėjo 
jj sustiprinti, kad jis vėl iau ne­
bijotų net mirti del Kr i s t au s ir 
jo mokslo. Taip pat šie apašta la i 
buvo Jėzui art imi, jie i š t ik imai 
sekiojo jį skelbiantį Evangeliją, 
mokantį žmones gyventi nauju 
gyvenimu, daryti atgailą darbais 
už savo ir tautos nuodėmes. Bet 
jis j iems draudė iki jo mi r t i es 
kalbėti apie šį vaizdą, nes t ik 
jiems vieniems parodė savo die­
višką garbę. J ie galėjo pra­
kalbėti tik tada, kai Kr i s tu s , jų 
Mokytojas, bus pr ikal tas an t 
kryžiaus, kai j is mirs ir vėl 
prisikels. Tai buvo ne t ik jų 
tikėjimo stiprinimas, bet ir jų 
ištikimybės mėginimas. 

Viešpats Jėzus Taboro k a l n o 
pasikeitime, ka ip ir savo kr ikš­
to apeigose Jo rdano upėje , 
priėmęs iš Jono Krikštytojo 
krikštą, išgirdo Tėvo balsą, kad 
..Tu esi m y l i m a s i s m a n o 
sūnus". Krikšte nežymiai pasi­
reiškė Švč. Trejybė — Tėvo 
balsas, nusižeminęs S ū n u s ir 
Šventoji Dvasia balandžio pa­
vidalu. Persikeitime apaš t a l a i 
girdėjo Tėvo balsą, kur i s j i ems 
liepė jo klausyti, mate Dievo 
Sūnų garbėje ir Šventąją Dva­
sią debesies pavidale. Nors j ie to 
nesuprato tuo metu. bet sup ra 
to vėliau, nes pasikei t imu ir 
didžiųjų pranašu pasirodymu jie 
buvo patvirt inti skelbti Kris­
taus mokslą visam pasau l iu i . 

Tas pats apaš ta las J o n a s 
vėliau savo laiške rašo krikščio­
nims: ..Myiimiausieji, d a b a r 
mes esame Dievo vaikai: bet dar 
nepasireiškė, kas būsime. Mes 
žinome, jog. kada pas i re ikš , 
būsime į jį panašūs, nes mes ma-

" tysime, kaip jis yra" I Jn . 3.2 •. Ir 
tie, kurie seka Kristumi, kur ie 
vykdo Tėvo valią, kurie pasitiki 
Šventosios Dvasios veikimu, ži­
bės, kaip Kristus žibėjo Taboro 
kalne. 

Šios dienos skaityme apaš ta­
las šv. Paulius išsireiškia laiške 
Filipo krikščionims: ..Tuo ta rpu 
mūsų tėvyne danguje, ir iš ten 
mes laukiame Išgelbėtojo. Vieš­
paties Jėzaus Kristaus, k u r i s 
pakeis mūsų vargingą k ū n ą ir 
padarys jį panašų į savo gar­
bingąjį kūną t a galia, ku r i a j is 
sau visa palenkia" (Fil. 3 . 
20-21». Tikėjimas, kad J ėzus 
prisikels savo Tėvo ir savo 
paties, kaip Dievo S ū n a u s , 
galybe, yra išganymo kel ias į 
savo dangiškąjį Kūrėją ir savo 
Išganytoją. 

— A. Dis , 

BALTASIS BANGINIS 
HERMAN MELVILLE 

ROMANAS 

Išvertė P. Gaučys 
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— Kodėl nešaukiate, jeigu jj matote? - klausė 
Ahabas , kai po kelių minučių nuo pirmojo riktelėjimo 
nieko daugiau neišgirdo. — Vyrai, iškelkite mane j 
viršų, jūs suklydote... Siautulingasis Dika^ r.eišmeta 
tokio vienatinio, nutrūkstamo čiurkšlio, kari paskui 
dingtų! 

Taip iš tikrųjų ir buvo. Greitai pasirodė kad savo 
atkakl iam užsispyrime vyrai palaikė bangir. fontanu 
kažką visiškai kitą, nes vos tik Ahabas pasiekė savo 
postovį viršuje, vos tik spėta pririšti virve prie vinies. 

• tartum 
• šimties 
•uaidėjo 
ariama 

itsSiau-
n savo 

artumą 
tyškimu 

Geriau būti iš karto prary tam 
krokodilo, negu bū t i mažų 
žuvelių iš lėto ėdamam. 

Malaizijos žmonių patarlė 

Gyvenimas n e toks t rumpas , 
kad neuž tek tų laiko manda­
gumui . 

Ralph Waldo Emerson 

jis padavė toną orkestrui, kuris sudrebino o 
daugelio šautuvų salvė. Triumfalinis tri.-> 
tamprių, kaip ožio oda, plaučių riktelėjimą-
tą akimirką, kai daug arčiau nuo laivo, ne 
čiurkšlio vieta, už nepilnos mylios nuo mūsų ; 
t u l i n g a s i s Dikas s t a iga pas i rodė vis: 
milžiniškume! 

Šį kartą Baltasis Banginis atskleidė sa 
ne kokiu tyliu, mieguistu čiurkšliu, ne rami.. 
paslaptingo fontano, kylančio iš jo kakto-
labiau stebinančiu iššokimo iš vandens fenor nu. Kar­
tais kažkaip spermims banginis su nepapra - • greičiu 
prasimuša išdidžiausių gelmių, išmeta visa - =vo kūna-
palaikį į tyriausią orą, ir, suversdamas visa *alną žė­
rinčių putų. parodo vietą, kurioje yra. iš -' ptynių. 
o ka r t a i s ir daugiau mylių nuotolio. Tokia atvejais 
sudraskytos, įsiutusios vilnys, kurias svaid », atrodo 
kaip jo karčiai. Kai kada toks iššokimas iš jo | -ės reiš­

kia iššūkį. triuškinti kiekvieną lentą, iš kurių buvo suka l tos 
— Ten iššoksta! Ten iššoksta! — pasipylė šauksmai, valtys. 

kai Baltasis Banginis su nepalyginamu narsumu, tar- Tačiau gabiai manevruodamos ir tolydžio besisu-
tum lašiša, šokinėjo į padangę. Staiga pasirodžiusios kaliodamos. tartum kautynėms paruošti žirgai, va l tys 
žydrioje jūros lygumoje, išsiskiriančios dar žydresniam per plauką jo išvengdavo. Nežmoniškas Ahabo r iksmas 
padangės pakraštyje, jo sukeltos putos akimirką nuolatos draskė j šipulius kiekvieną balsą, i šskyrus jo 
nepakenčiamai žėrėjo ir žibėjo kaip ledynas ir stovėjo paties. 
ore. palaipsniui nykdamos po pirmo sužėrėjimo ir pa- Galiausiai savo akiai nepagaunamais judesiais Bal-
virsdamos į liūties tamsią miglą lygumoje. tasis Banginis ta ip sunarpliojo ir tūkstantį k a r t u 

— Taip, Siautulingasis Dike, paskutinį kartą šok- supynė t r i s virves nuo jame jau įstrigusių pers tekių, 
telk j saulę! — sušuko Ahabas. — Jau artėja tavo kad sutrumpėjusios, jos pačios patraukė su juo sujung 
valanda ir tavo perstekė! Į apačią! Visi į apačią! Lai tas valtis prie į gyvulio kūną suvarytu geležų. Tuo ta r 
vienas pasilieka priekiniam stiebe! \ valtis! Pasiruošti! pu jis pats kiek pasitraukė atgal, t a r tum no rėdamas 

Paniekindami vargingas virvines kopėčias, vyrai, pasiruošti dar baisesniam puolimui. Ahabas pasinau-
kaip krintančios žvaigždės, nusileido lynais. Ahabas dojo ta proga ir pirmiausia išmetė iš valties daug iau 
ne taip žaibiškai, nors greitai, buvo nuleistas ant denio, virvės, o paskui pradėjo ją greitai t raukt i ir k ra ty t i . 

— Valtis j vandenį! — įsakė, kai tik atsidūrė savo- t ikėdamas, kad tuo būdu ją atpainios. Bet s ta iga j ie 
joje, atsarginėje, pereitą popiete paruoštoje. — Misteri pamatė vaizdą daug baisesni •* eiles ryklių dantų. 
Starbucke. laivas yra tamstos. Laikykis iš tolo nuo vai- Susipynusios ir sulankstytos. įsuktos į virvių pyne. atsi-

rišusios perstekes ir ietys, su visais savo užaštr inimais 
ir barzdom, žibėdamos ir varvėdamos vandenai , eme 
artėti i Ahabo valties nosgalį. Tebuvo vienas išsi­
gelbėjimas. Ahabas griebė valties peilį ir besijaudin-
damas, didelėm pastangom aptvarkė virvių pundą, jį 
nustūmė nuo žėrinčiu plieno ašmenų, paskui į t raukė 

čių, bet būk arti. Nuleisti visas! 
Tar tum norėdamas smarkiai išgąsdinti vyrus, ta 

akimirką pirmas puldamas. Siautulingasis Dikas 
pasisuko ir pasileido prie trijų valčių. 

Ahabo valtis buvo viduryje, skat indamas savo 
vyrus į kovą, jis sakėsi jį pulsiąs tiesiai, atseit priplauk­
damas p r i ė j o iš priekio. Tai nebuvo nepaprastas truputį lyno ir jį perdavė pirmam irklininkui. < 
dalykas, nes, jeigu valtis atsidurs tam tikram artume, dviem kirčiais JJ perkirto, plieno raizginį įmetė } jūrą. 

et daug - tuo ji išeis iš banginio matymo lauko. Tačiau pirma. Ir valtis atgavo pusiausvy rą Ta pačia akimirka Bal-
nei atsidūrė šitam atstume ir tą momentą, kai visos tasis Banginis staiga metėsi į kitų lynų labirintą ir tuo 
trys valtys banginio akyse buvo ryškiai matomos, kaip būdu neišvengiamai pat raukė įpainiota- Stubbo ir 
laivo trys stiebai. Baltasis Banginis putomis nužėrė Fiasko valtis prie savo uodegos, prispaudė jas prie savęs 
jūrą nuo pasiutiškai išvystyto greičio ir vienam tartum dvi bangų mėtomas lupenas, o po to panere ir 
akimirksnyje su atverta žiauna, pliekdamas uodega, dingo verdančiam sūkuryje, kuriame k' .ainių lentų 
puolė t a rp valčių, visose pusėse sukeldamas baisų kvapios dalys šokinėjo aplink, kaip trini m u s k a t i n i a i 
sąmyšį, nė kiek nesirūpindamas iš visų valčių į jį svai riešutai smarkiai maišomojoje punčo i a/oje. 
domom perstekėm, atrodo, tetrokšdamas vien su- 'Bus daugiau) 
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HORIZONTAI 

PERSITVARKYMO 
SĄJŪDŽIO ŠAKNŲ 

IEŠKANT 

Į Katalikų universitete Wa-
shingtone vykstantį seminarą 
porai mėnesių iš Lietuvos yra 
atvykęs filosofas Bronius Kuz­
mickas, vienas iš Lietuvos persi­
tvarkymo sąjūdžio iniciatyvines 
grupes narių. Sausio 29 d. po 
lietuviškų Mišių Trijų Karalių 
parap. salėje. Georgeto\vne gau­
siai susirinkusiems lietuviams 
laukiant iš Chicagos atskren-
dančio dramaturgo K. Sajos. K. 
Almt:u oaprašytas filosofas Br. 
Kuzm.ckas padarė pranešimą 
apie įvykius Lietuvoje, privedu-
sius prie ryškaus tautos atgi­
mimo, kuris juo toliau, juo la­
biau ir drąsiau įsisiūbuoja. 

Pradžioje Br. Kuzmickas pa­
stebėjo, kad Lietuvoje visada 
buvo žmonių, kuriems nereikėjo 
persitvarkyti, ir kad jų dėka 
dabar tie persitvarkymai bei 
pasikeitimai vyksta. Vienas 
šalia kito sroveno keli upeliai, 
t i k j ie kažkaip tarp savęs 
nesikomunikavo. Ir dabar, kada 
iškilo sąjūdis, tai šitie upeliai 
susijungė į vieną sraunią upę. 
Be abejonės, vienas iš tokių 
upeliu buvo rašytojai, rašytojų 
sąjunga. Ten visada buvo drąsių 
žmonių, ir praeitų metų pra­
džioje rašytojai kaip tik pradėjo 
spausdinti drąsius straipsnius 
dėl kalbos, kultūros, praeities 
paminklų likimo. Tie straips­
niai jau nesiderino su apatišku 
tuometiniu spaudos kontekstu. 

Kitas upelis, į kurį įsijungė ir 
Br. Kuzmickas, buvo filosofų 
būrys, kuris nuo seno rūpinosi 
geros filosofinės literatūros 
parengimu: rengė filosofijos 
istori jos chres tomat i jos ir 
kitokią filosofinę literatūrą. 
Šitie žmonės atsidūrė sąjūdžio 
taryboje: Ozolas. Genzelis. 
Juozaitis. 

Trečią upelį sudarė paminklų 
apsaugos aktyvistai, susirūpinę 
Vilniaus ir kitų Lietuvos mies­
tų senamiesčių išsaugojimu, 
taip pat ir kultūros paminklų 
išlikimu. Tai buvo jaunimas: 
universiteto, dailės instituto, pe­
dagoginio instituto ir kitų aukš­
tųjų mokyklų studentai. įvairios 
jų grupės. Jie įnešė labai akty­
vų momentą. Vilniaus sena­
miestyje buvo užsimota statyti 
garažus ir tai ne vieną kartą. 
Inteligentai ir studijuojantis 
jaunimas prieš šį valdžios užmo­
jį paskelbė protestą. Buvo 
renkami parašai ir tai buvo kaž­
koks susivienijimo aktas — 
rašytojų, dailininkų, moksli­
ninku, studentų. 

Kai birželio 3 d. Mokslų aka­
demijos salėje įsikūrė sąjūdis, 
visuomenės nuotaikos jau buvo 
labai užvirusios. Buvo stipriai 
išjudėjusios intelektualų ir jau­
nimo jėgos, t ik reikėjo kažko, 
kad jos susijungtų, kad kas pa­
darytų tą sankabą. Kada rei­
kalai išjudėjo, pasirodė įdomus 
dalykas, kad į iniciatyvinę 
grupę pateko įvairūs, labai ne­
vienodi žmonės. Tai įvairių pro­
fesijų, įvairaus amžiaus, įvairių 
polinkių, charakterių, tempe­
ramentu žmonės. Pradžioje atro­
dė, kad nieko iš to nebus. Pasak 
prelegento, chaoso buvo, bet pa­
vyko iš jo išbristi, nes pati idėja, 
nors ir kabėjo ore, tačiau kar­
tu žmones drausmino. Demok­
ratiškais pagrindais vyko po­
kalbiai tarp akademikų ir jau­
nimo atstovų ir kartais,anaip­
tol akademiko nuomonė nebuvo 
geriausia 

Filosofas Bronius Kuzmickas 
savo pranešimą apie persitvar­
kymo sąjūdžio pačią pradžią bai­
gė šiais žodžiais: „Jei nebūtų 
jaunimo, tai manau, kad nieko 
nebūtų išėję. Kada reikėdavo 
aktyviai, mikliai veikti, pirmo­
se eilėse buvo jaunieji. Kartais 
vyresniesiems kai kas atrody­
davo perdrąsu, tačiau jaunimas 

padaro savo ir galop pasirodo, 
kad turi būti taip kaip jaunimas 
daro. Buvo vienas ki tas atvejis, 
kai vyresnieji sverdavo... Man 
atrodo, kad ta i yra natūralu ir 
diferiancija turėtų likti..." 

P E R S I T V A R K Y M A S IR 
KAIMAS 

Paklaustas, ar persitvarkymo 
idėja palietė ir Lietuvos kaimą. 
Br. Kuzmickas atsakė, kad kai­
mo žmonių laikysena yra įvai­
ri, jie prie aktyvaus įsijungimo 
vėliausiai prieina, nes kaimie­
čiai labiausiai darbais apsikro­
vę ir daugiausiai priklauso nuo 
kolūkio valdžios. Kai tuo tarpu 
sąjūdis prasidėjo sociališkai lais­
viausių žmonių tarpe, kurie ne­
bijo pareigų netekti. Br. Kuz­
micko žodžiais. ..kiek aš paste­
bėjau važinėdamas sąjūdžio 
grupių s te igimo r e i k a l a i s , 
kaime viešpatauja tam t ikro 
nepasitikėjimo politika tuo. k a s 
persitvarkymo sąjūdžio daroma: 
kad čia nebūtų tokia banga, 
kuri praeis. Yra tokio kaimietiš­
ko atsargumo ir tas atsargumas 
turi rimtą pagrindą. Yra ir 
nepasitikėjimo. Ne vienas sako: 
.Žiūrėkit, vyrai, ar jūs vėl neiš-
važiuosit į šiaurę!' Kada j a u 
einama prie atvirumo, kada 
žmonės įsidrąsina ir ima pasi­
tikėti, tai atsiveria jų visos pra­
eities žaizdos, pasrūva krauju ir 
ašaromis. J ie atsimena tuos 
dalykus, apie kuriuos ilgai buvo 
tylima, bijoma kalbėti..." 

Baigdamas atsakyti į klau­
simą, Br. Kuzmickas pastebėjo, 
kad šį mėnesį turi įvykti naujai 
įsikūrusios Lietuvos agrarų są­
jungos suvažiavimas. Sąjunga 
yra gana rimtai nusiteikusi Lie­
tuvos kaimą pakelti iki pilie­
tinės sąmonės lygio, kad kolū­
kietis būtų ne baudžiauninkas, 
bet laisvas pilietis. Pasak filo­
sofo Br. Kuzmicko, ,jei t a i 
pasiseks, ta i Lietuva iš esmės 
pakils". 

VILNIAUS K A T E D R O S 
K L E B O N A S 

Vasario 5 d. per Vilniaus ra­
diją, skirtą užsienio lietuviams, 
buvo perduotas pusvalandžio 
reportažas apie Vilniaus kated­
ros atšventimo iškilmes. Radi­
jas pranešė, kad į iškilmes 
katedroje atvykusius Lietuvos 
vyskupus p a s i t i k o n a u j a i 
paskirtas katedros klebonas 
kun. Kazimieras Vasi l iauskas, 
su kuriuo per tą patį radiją buvo 
perduotas pasikalbėjimas apie 
liūdnąjį katedros laikotarpį, kai 
buvo ištremtas Vilniaus arki­
vyskupas M. Reinys ir vėl iau 
pati katedra at imta iš tikinčių­
jų ir paversta dailės galerija. 

Klausantis kun. K. Vasiliaus­
ko žodžiu per radiją šią jau di­
dingą sugrąž in tos ka ted ros 
akimirką, prisiminiau ir ta i , 
kad mums su naujuoju katedros 
klebonu teko kartu augti, nors 
jis ir buvo truputį vyresnis. K. 
Vasi l iauskas gimė 1922 m. 
Katališkių km., Vabalninko 
parap. Kunigystės šventimus 
gavo 1946 m. ir pirmąsias 
Mišias aukojo tų pačių metų 
vasarą gimtosios Vabalninko 
parap. bažnyčioje, turgaus aikš­
tėje gulint paniekai išmestiems 
partizanų lavonams. Tai pasa­
kojo vėliau į Ameriką a tvykęs 
vienas l iudininkas, dalyvavęs 
tose primicijose. 

Netrukus jaunasis kunigas 
buvo ištremtas į šiaurę. Kai 
Sibiro tremtiniai buvo paleisti , 
Lietuva kun. K. Vasiliausko 
nepriėmė, ir j is kurį la iką 
gyveno Daugpilyje, Latvijoje, 
kur dirbo kaip sunkvežimio vai­
ruotojas. Dažnai važinėdavo į 
Panevėžį ir kitus Aukštaitijos 
miestus, kur krikštydavo dau­
giausiai buvusių sibiriokų vai­
kus, sutuokdavo poras. Paga­
liau gavęs leidimą kaip kunigas 

GINTARŲ PABIROS 

Lietuvai remti vajaus vakarienės metu Mulokų namuose. Californijoje. Iš 
k.: Aldona Žmuidzinienė, komiteto pirm. dr. Jonas Žmmdzinas, arch. Rimas 
ir Rūta Mulokai. „Sąjūdžio žinių" redakcijos narys iš Vilniaus Arūnas Degu­
tis ir JAV LB vicepirm. dr. Petras V. Kisielius. 

Nuotr. E. Kulikausko 

LIETUVIAI CALIFORNIJOJE 
„VARPO" S U K A K T I E S 

M I N Ė J I M A S 

Vasario 26 d., sekmadienį, 1 
vai. p.p., Šv. Kazimiero parapi­
jos salėje, Los Angeles, rengia­
mas „Varpo" 100 metų sukak­
ties minėjimas. 

Programoje: istoriko Vinco 
Trumpos paskaita ir meninė 
dalis sudaryta iš dr. V. Ku­
dirkos žodinės ir muzikinės 
kūrybos, atl iekant vietinėms 
meno pajėgoms. 

Minėjimą praturtins visuome­
nininko, redaktoriaus, Lietuvos 
praeities mylėtojo, mūsų kultū­
rinių lobių kolekcionieriaus 
Broniaus Kviklio memorialinė, 
originali, šiam mnėjimui pa­
ruošta vaizdinė-dokumentinė 
draustosios spaudos eksponatų 
paroda. 

Pelnas skir iamas Lietuvai 
Remti komite tu i . Minėjimą 
rengia Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenės ir Santaros-Šviesos 
Los Angeles skyriai . 

V R P 

ATSKRIDO S K R A J O J A N T I 
S E S E L Ė K i N Ė 

Kvietimas skelbė, kad skrajo­
janti seselė Igne Marijošiūtė iš 
Putnamo atskrenda į Los Ange­
les. Vyks pokalbis su jaunimu 
penktadienį, vasario 3 d. pas 
Radvenius. Kvieč iami visi, 
kurie domisi. 

Atšaukti, ar neatšaukti? Toks 
kilo k l a u s i m a s . N u t a r ė m e 
neatšaukti , nors žinojome, kad 
atvyks labai mažas būrelis 
j aun imo . J u k ki tą vakarą 
ruošiamas Blynų balius, o labai 
mažai kas nori du iš eilės 
vakarus važiuoti parapijos link. 
Šį vakarą t a i p pat vyksta 
akademikų skautų sueiga. Taip 
pat šį vakarą vyksta Duran 
Duran koncertas. 

Šeši susirinkome. Netikėtai, 
net Daiva ir Milda Tomkutės at­
vyko! Ir Vilija Žemaitaitytė 
n u t a r ė p r a l e i s t i koncer tą , 
vakarą verčiau praleisdama 
diskusijose su sesele Igne. 
Truputį susipažinę, diskutavo-

dirbo Lietuvoje, pradžioje kuni­
gavo Varėnoje, o paskutiniu 
metu buvo vikaru Šv. Rapolo 
bažnyčioje Vilniuje. Iš Lietuvos 
ateina žinios, kad kunigas Kazi­
mieras tebėra visa širdimi pasi­
šventęs Dievui bei Bažnyčiai ir 
ypač jaunimo labai mėgiamas. 

me Lietuvoje vykstančius nuo­
stabius įvykius. Priėjom prie iš­
vados, kad lietuviai Lietuvoje 
daug rizikuoja, bandydami pa­
gerinti gyvenimo sąlygas Lietu­
voje, atgaudami kai kurias lais­
ves. Toliau, diskutavome riziką: 
kiek mes asmeniškai rizikuo­
jame, ir panašiai. Visi drąsiai 
įsijungė į diskusijas, net kuklioji 
N i d a P a p l a u s k a i t ė . Vis i 
džiaugėsi, kad pokalbis buvo 
įdomus, net smagus! 

Dėkojame Seselei Ignei užjos 
laiką, jos mintis, ir diskusijų 
i š jud in imą . P a s i m a t y s i m e 
Dainavoje, gegužės mėnesio 
gale, Memorial savaitgalį. 

Gailė R. 
u 

27-TAS „ S P I N D U L I O " 
BLYNU BALIUS 

Los Angeles lietuvių jaunimo 
taut inių šokių ir dainų sam­
būris (ansamblis) „Spindulys", 
v a d o v a u j a m a s D a n g u o l ė s 
R a z u t y t ė s - V a r n i e n ė s , Šv . 
Kaz imie ro parapi jos salė je 
vasario 4 d. suruošė Blynų balių 
ir Užgavėnių kaukių balių. 
J a ų r i i m a š a t l i ko . įdomią 
prbgramą. Jiė 3ainavo, grojo, 
vaidino, šoko. Pu ikūs buvo 
vyresniųjų atlikti šokiai. Šokius 
moko: J . Bužėnas, R. Žukienė, 
V. Bandžiulis, L. ir R. Poli-
kaičiai. Dainoms talkina: A. 
Jurgutis, O. Barauskienė, Linas 
Polikaitis, Jonas Aras, Rimas 
Polikaitis, Vita Vilkienė. 

Po įdomios programos visi 
dalyvavusieji buvo gardžiai 
pavaišinti. Vyko loterija. Buvo 
pilnutėlė salė. Dalis pelno bus 
paskirta paruošimui ir išlei­
dimui knygos apie O. Razutienę 
ir jos vadovautą „Spindulį". 
Visi prašomi aukoti ir tuo 
padėti jaunimui prisiminti jų 
veiklą „Spindulyje". 

Buvo premijuotos geriausios 
šio vaka ro k a u k ė s . P i r m ą 
premiją gavo „Velnias", an t rą 
— „Darius ir Girėnas", trečią 
, ,Pe lėda ma i šy t a su j ū r ų 
pira tu" . 

Šok iams grojo Jono Aro 
orkestras. 

Vakaras praėjo labai malo­
niai. Dalyvių tarpe buvo daug 
iki šiol čia nematytų veidų. 
Reiškia, kad priaugantis jauni­
mas, ar iš kitur į Los Angeles ar 
apylinkes atvykę ir įs ikūrę 
jungiasi į „Spindulį", į jį siun­
čia savo vaikučius ir patys daly­
vauja „Spindulio" renginiuose. 

Ats i . 

Magnetofoninės juostelės for­
moje, „ G i n t a r a i p a b i r o " 
pavadin imu Kanados Londono 
(Ontar io provincijoje) lietuvių 
choras „ P a š v a i s t ė " pabe r i a 
choro pirmąjį dainų rinkinį. Ofi­
cialia šio r inkinio dienos švieson 
išvedimo „premjera" ir nemažu 
kompl imen tu ga l ima laikyti 
r inkinyje įrašytos „Maldos už 
Tėvynę" (Dambrausko) t rans­
liaciją sekmadienio ry te , sausio 
15 d., per Kanados platųjį CBC 
FM radijo t inklą, nuo seniai 
egzistuojančioje popul iaraus ir 
žinomo MAX FERGUSON dvie­
jų va lndų programoje. Mal­
dos į r a š o t r a n s l i a c i j a i pa­
r i n k i m a s p a ž y m ė t i n a s šiuo 
L ie tuva i r e i k š m i n g u įvykių 
raidos metu . Savo la iške „Pa­
šva i s tės" chorui Max Ferguson 
rašo, „ I 'm l i s tening to it as I 
wri te t h i s (at home, 70 miles 
east of Toronto) and finding it 
ąuite enjoyable. IT1 be pleased 
to a i r selections from it on up-
coming p rograms" , nežiūrint , 
kad visi į rašai yra t i k lietuvių 
kalboje. 

„Gin t a r a i pab i ro" r inkinys 
t u r i n i u įvairus: l iaudies, estra­
dinės, operetinės ir tarptaut inės 
dainos, balansuojamos jausmo ir 
nuota ikos spek t re nuo tarptau­
t inės, mėgiamos „Rudens lapų" 
ligi l ie tuvių l iaudies dainos ir 
nuo Verdžio „Va Pens ie ro" 
vergų dainos iš operos Nabucco, 
ligi nau jaus ių l ietuviškų estra-

REMKIME TAUTOS FONDĄ 
ir padėkime ok. Lietuvai kovoje už jos teises. 

Jūsų auka TAUTOS FONDUI finansuoja Lietuvos lais­
vinimo darbus, ELTA biuletenių įvairiomis kalbomis 
leidimą bei Europoje informacijos įstaigų ir radijo ban­
gomis skleidžiamas žinias, kurios neleidžia pasauliui 
užmiršti apie tikrą padėtį Lietuvoje ir jos brutualią 
okupaciją. 

Prisiminkime LIETUVOS LAISVĖS IŽDĄ pagerbdami 
artimuosius, įamžindami jų atmintį ar tvarkydami savo 
palikimų reikalus. 

Aukos, dovanos atleidžiamos nuo federalinų mokesčių, 
IRS Cert. No. 51-0172223. 

TAUTOS FONDAS 
LTTHUANIAN NATIONAL FOUNDATION, INC. 

P. O. Box 21073 
Woodhaven, N.Y. 11421 

dinių dainų iš sovietų okupuo­
tos Lietuvos. Kai kurios dainuo­
jamos t ik vyrų, kitos — tik mo­
terų. Yra duetas ir solo daina, 
lydima choro. 

Dainų rinkinio juostelės pir­
moje pusėje: Verdi „Vergų cho­
ras", Dambrausko „Malda už 
tėvynę", Mikalausko „Lopšinė", 
Sodeikos „Šiaurės Pašvaistė", 
Sibelijaus „Prie marių kranto" 
(a capella) iš „Finlandijos", 
Raudonikio „Prie Trakų ežerų", 
Verdi Trubadūrų „Čigonai", 
Strolios „Parveski Viešpatie", 
Kosmos „Rudens lapai" ir Stan­
kevičiaus (su Maironio žodžiais) 
„Laiškai", paties kompozito­
riaus iš Montrealio dedikuota 
daina „Pašvaistei". 

Antroje pusėje randamos: „Li­
no žiedas" (Švedo), „Eisime 
mudu abudu" (Vitenio), Klaipė­
dos gimnazijos daina „Miškų 
gėlė", „Meilės vasara" (Gor-
bulskio), „Čia kraštas liūdnas" 
(Žilevičiaus), „Vakaras Vilniu­
j e " (Ločerio), „Sodo obelėle" 
(Vaitkevičiaus) , „Dainuok" 
(Bizet) iš operos Perlų žvejai, 
„Svyruonėli baltasis" (Palta­
navičiaus) ir „Karvelėli" (Sas­
nausko). 

Chorą „Pašvais tė" sudaro 
apie 20 choristų-čių. Nuo 
įsikūrimo 1977 m. choro vedėja 
ir dirigentė yra muz. Rita Abro­
maitytė-Vilienė, Lemonto Abro­
maičių duktė. „Pašvaistė" yra 
pasirodžiusi su specialia „Caba-

ret" programa įvairiose lietuvių 
vietovėse Kanadoje ir Detroite. 
Nors dauguma dainų atlieka­
mos mišraus choro ir kai kurios 
atskirų balsų choristų, „Sodo 
obelėlėje" g i rd imas d u e t a s 
(Irena Černienė ir Gražina Pet­
rauskienė), o „Karvelėli" atlie­
ka Černienė su choru. 

įvairi ir tur t inga ir „Gintarai 
p a b i r o " m u z i k i n ė pa lyda : 
Toronto (ir Kanados) pažiba 
J o n a s Govėdas ir Andr iu s 
P e t r a š i ū n a s — fortepi jonu, 
Regina Aleksiejūtė-Audet, Wil-
liam Zadorski ir Toni Grant, 
simfonijos orkestro nariai — 
smuiku, Gisele Goguen — flei­
ta, Aldona Gaidauskaitė — į 
kankles panašiu styginiu ins­
trumentu, dirigentė Rita Vilie­
nė — rekorderiu ir „roko" orkes­
t ras , Paul Taylor Band. Visi 
į r a ša i da inuojami l i e tuv ių 
kalba! 

Be minėtos t r a n s l i a c i j o s 
Kanados CBC FM radijo tinklu, 
eilė lietuvių radijo valandų 
programų Kanadoje, JAV-se ir 
Australijoje yra įjungę įrašus iš 
„Gintarai pab i ro" r inkinio . 
Juostelė gaunama didesniose 
vietose lietuvių knygynuose, 
Chicagoje Vaznelių „Gifts Inter­
national" ir Šlutų krautuvėse, 
arba užsisakant tiesioginiai, 
rašant „Pašvaistei". 

E .P . 

Kupranugaris tu r i savo pro­
jektus; kupranugario varovas — 
savo. 

Egiptiečių patarlė 
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INTERNATIONAL 

INDUSTRIES 

International Industries 
10401 South Roberts Road 
Palos Hills, Illinois 60465 
Telefonas: (312) 430-0074 

GREIČIAUSIAS IR PATIKIMI AUSTAS BŪDAS 
NORINTIEMS APRŪPINTI ARTIMUOSIUS 

LIETUVOJE 
Jūsų artimieji tikrai apsidžiaugs gavę kvietimą atvykti į užsienio valiutos parduotuvę Vilniuje, 
Kaune ar Klaipėdoje ir, jiems patogiu laiku, ioe palydovo, už Jūsų nurodytą sumą apsipirkti; 
ar atsiimti naują Volgą ar Žigulį. 

Kreipkitės — atsiųsime kainoraščius bei platesnę informaciją apie šį išimtinį patarnavimą. 

NAUJAS PATARNAVIMAS 
NORINTIEMS PASVEIKINTI 

SAVO GIMINES AR DRAUGUS 

LIETUVOJE JZ^ai^aT^ 
ŽAIBO greitumu jūsų artimieji bus pasveikinti vardinių, jubiliejų, 
sukaktuvių, vestuvių. Valentino dienos. Vasario 16. Velykų ar bet 
kokia kita proga. Sveikinimai pristatomi į namus. 

Kreipkitės — atsakysime į visus jūsų klausimus. 

ŽAIBAS 
10401 Roberts Road 

Palos Hills, Illinois 60465 
Telefonas; (312)430-8090 

INTERNATIONAL M2J 
3 G. T. International dėkoja visiems savo klientams, kurie įgalino šios įstaigos augimą 

patarnavimų plėtimą. Kviečiame visus su mumis keliauti 1989 metais 
1989 EKSKURSIJŲ TVARKARAŠTIS 

8901 Maskva 1 nkt.. Vilnius 10 nkt 
i i Čikagos: $2,267.00 

8902 Maskva 1 nkt. . Vilnius 9 nkt 
Ii Čikagos; $2,496.00 

8903 Maskva 1 nkt.. Vilnius 9 nkt., 
I i Čikagos: $2,296.00 

8904 Maskva 1 nkt., Vilnius 7 nkt., 
I i Čikagos: $2,496.00 

8905 Maskva 1 nkt., Vilnius 7 nkt.. 
I i Čikagos: $2,366.00 

8906 Maskva 1 nkt., Vilnius 9 nkt., 
I i Čikagos: $2,496.00 

8907 Maskva 1 nkt., Vilnius 9 nkt.. 
I i Čikagos: $2,366.00 

. Viena 1 nkt., gegužės 12-25 d. 
Iš New Yorko: 2,157.00 

, Kaunas 1 nkt.. Viena 3 nkt., birželio 15-30 d. 
I i New Yorko: $2,386.00 

Kaunas 1 nkt., birželio 16-28 d. 
I i New Yorko: $2,186.00 

Kaunas 3 nkt. Viena 3 nkt., liepos 13-28 d. 
I i New Yorko: $2,386.00 

Kaunas 3 nkt.. Helsinkis 1 nkt.. liepos 14-27 d. 
I i Now Yorko: $2,256.00 

Kaunas 1 nkt.. Viena 3 nkt.. rugpjūčio 10-25 d. 
I i Now Yorko; $2,386.00 

Kaunas 1 nkt.. Viena 1 nkt., rugpjūčio 11-24 d. 

8908 
I i Naw Yorko: $2,256.00 

Maskva 1 nkt., VILNIUS 15 NAKTŲ, Viena 1 nkt., rugsėjo 14-spalio 2 d 
I i Čikagos: $2,648.00 I i Nsw Yorko: $2,538.00 

MALONIAI PATENKINSIME PAVIENIŲ (be grupės) KELIAUTOJŲ PAGEIDAVIMUS TRUMPESNIAM 
ARBA ILGESNIAM LAIKUI LIETUVOJE BE PASKELBTŲ GRUPIŲ YRA KELETAS SPECIALIZUOTŲ 
GRUPIŲ. KURIOSE GALI BŪTI VIENA. KITA PAPILDOMA VIETA G. T. INTERNATIONAL TVARKO 
VISUS KELIONIŲ REIKALUS TURIZMO AR BIZNIO KELIONĖM KREIPKITĖS | MUS 

G. T. INTERNATIONAL, INC. 
10401 ROBERTS ROAD 
PALOS HILLS, IL S04S5 
TELEF.: (312)430-7272 feK 



JAV LJS CHICAGOS 
SK V Rl AUS VEIKLA 

DRAUGAS, šeštadienis, 1989 m. vasario mėn 18 d. 

R i t a L i k a n d e r y t ė , 6556 

REGISTRUOTA JAUNUMO SĄJUNGA? 
A I D A S P A L U B I N S K A S 

Sią nuomonę, pasirodžiusią 
JAV Lietuvių Jaunimo Sąjun­
gos aplinkraščio rudens 1988 
numery, pateikiame platesnėms 
diskusijoms savo skaitytojams. 
- Red. 

Kaip ilgai svajosime, kad JAV 
Jaunimo Sąjunga galės toliau 
veikti, kai JAV lietuviškas jau­
n imas y r a toks apa t i škas , 
neveiklus , neinformuotas ir 
niekam tikęs? Teisybė, kad yra 
tokio jaunimo, kuris yra veiklus 
ir vertas pagarbos. Bet tas jau­
nimas, kur is aktyviai dalyvau­
ja Jaunimo Sąjungoje, dažniau­
siai yra t as pats. kuris yra 
veiklus ateitininkuose, skau­
tuose ir kitose organizacijose. Ši 
j a u n i m o saujelė yra tokia 
maža. kad. nežiūrint pastangų, 
vargiai paveiktų didelę dalį 
JAV jaunimo. 

Abejoju, ar tai tik valdybų 
kalte. JAV LJS valdyba Wa-

sh ing tone y r a v e d a m a 
nuostabiai talentingo žmogaus, 
Dariaus Sužiedėlio, bet neatro­
do, kad gauna daug pagalbos iš 
miestų ir apylinkių. 0 miestų ir 
apylinkių valdybos sunkia i 
gauna pagalbos iš savo pačių 
žmonių. Pavyzdžiui, Los Ange­
les Jaunimo Sąjunga retai 
suruošia ką kitą, kaip šokius ar 
kavines. Ne dėl stokos gerų 
norų, bet dėl stokos k i tų 
pagalbos ir susidomėjimo. 

Tai ką d a r y t i ? Sunkus klau­
simas, bet dar sunkesnis at­
sakymas. Iš tikrųjų, ne at­
sakymas sunkus, bet jo pasek­
mės sunkios. Gal jau laikas at­
sisakyti minties, jog visas lie­
tuviškas jaunimas JAV-ėse esąs 
pilnateisė Jaunimo Sąjungos 
dalis. 

Tai padarius, du dalykai bus 
pasiekti. Pirma — sąjunga bus 
daug mažesnė ir l engv iau 
pasiekiama ir painformuojama. 
Antra — sąjungai daugiau nebe­
re ikės r ū p i n t i s apie masę 
l iurbių, ku r i e visvien y r a 

n i ekam tikę. Daugiau nebe­
r e i k ė s ve l tu i b a n d y t i juos 
sudomint i , į t raukt i . 

Aiškus pr iekaiš tas tokiam 
ėjimui y r a šis: tą padarę mes 
a t s t u m s i a n t y s mas i šką dalį 
l ie tuviško jaunimo, jų tarpe ir 
gabių bei naudingų žmonių. 
M a n o a t s a k y m a s į t a i : 
Nesąmonė! Tie žmonės, kurie 
y r a reikalingi ir naudingi, y ra 
t ie , kur ie jaučia pareigą ak­
tyviai dalyvauti Sąjungos dar­
buose. Net jeigu reiktų asme­
niškai įsiregistruoti į Sąjungą, 
vietoj automatiškai tampant jos 
nar iu , t ie , kurie nori veikti 
patys pasiryš ir ateis. 

Mano k laus imas : KODĖL 
mes t u r ė tumėme toliau leisti 
ne t ikus iam, apsileidusiam jau­
n i m u i ne t ies iogia i ž lugdyti 
J a u n i m o Sąjungą? Juos atme­
tu s , ga lė tume kreipt is į t ikrą 
problemą: kaip pertvarkyti Jau­
nimo Sąjungą, kad ji galėtų tap­
t i efektyvus į rankis išlaikyti 
Lie tuvos kul tūrą ir gerinti jos 
politinį stovį. 

SUSIRINKIMAS 

Jaun imo sąjungc : hicagos 
s k y r i u s savo su- n k i m u s 
š a u k i a k iekv ien nėnesio 
p i rmą sekmadien Kar ta i s 
būna mažiau, kart; daugiau 
dalykų aptarti. Vasž mėnesio 
susir inkimas buvo ai ai svar­
bus, nes jame reikė padaryti 
galut inius sprendin į - ryšium 
su ruošiamomis derr r-.stracijo-
mis. Jaunimo, kaip ir paprastai, 
galėjo būti žymiai da agian. Ne­
jaugi visoje garsioje (.'hicagoje 
yra t ik tuzinas jau r . žmonių, 
kur iems rūpi dabartiniai įvy­
kiai Lietuvoje ir kurie nori pri­
sidėti prie mūsų veiklos? Nors 
tie, dvylika žmonių visi yra 
mano geri draugai ir z:nau, kad 
jie sąžiningai veikia, vis t iek 
būtų malonu karts nuo karto 
pamatyti ir naujų veidų, išgirsti 
kitų minčių! 

Susir inkime, be jau dažnai 
matytų narių, taip pa: dalyvavo 
dr. P e t r a s V. Kis ie l ius 
(jaunesnysis), JAV LB krašto 
valdybos vicepirmininkas spe­
cial iems reikalams, ir Ri ta 
Dapkutė , Lietuvos Persitvar­
kymo Sąjūdžio įgaliota narė 
Buvo aptar ta viskas kas įeina į 
vasario 16 d. demonstracijų 
ruošą ir eigą, pradedant su rei­
kalingais leidimais baigiant su 
spaudos informacijom rašymu. 
Darbų daug, žmonių mažai, bet 
vienokiu ar kitokiu būdu visi 
prižadėjom viską sutvarkyti. 

Sąjūdis ir Sąjūdžiolnfo yra labai 
dėk ing i . Užtat dabar j au į 
Sąjūdį kursuos Tėviškės žibu­
riai, Draugas, Darbininkas, Dir­
va, Akiračiai, Pasaulio lietuvis, 
Metmenys , L i tuanus , Laiškai 
Lie tuviams. Šiuo metu Sąjū­
džiolnfo organizuoja t i nk l ą 
žmonių, kurie r inks Šiaurės 
Amerikos nelietuvių spaudos 
i škarpas apie dabar t in ius įvy­
kius Lietuvoje ir jos bus siun­
čiamos į Lietuvą du kar t per 
mėnesį. 

SĄJŪDŽIO RYŠININKĖ 
RITA DAPKUTĖ 

S u s i p a ž i n k i m e su Ri ta 
Dapkute, neseniai sugrįžusią iš 
Lietuvos. Jos vardas dabar daž­
nai minimas ir ji yra aktyvi lie­
tuvių veikloje Chicagoje nuo 
anksčiau. Ji yra buvus skautė. 
Studentų ateitininkų Centro 
valdybos pirmininkė. Pasaulio 
lietuvių jaunimo sąjungos Ryšių 
centro pirmininke ir aktyviai 
dalyvauja JAV LJS Chicagos 
skyriuje. Nuo 1986 m. iki 1988 
m. galo ji gyveno Lietuvoje. Sta­
žavosi Vilniaus universitete ir 
užsiėmė vertimais iš lietuvių į 
anglų kalba. Ji taip pat užsiėmė 
Lietuvos persitvarkymo sąjū­
džio veikla, o lapkričio vidury­
je Lietuvos persitvarkymo są­
jūdžio (LPSi tarybos buvo įgalio­
ta steigti Sąjūdžio informacinį 
skyrių Chicagoje. .Skyrius, pava­
dintas ..Sąjūdžiolnfo". praneši­
nėja lietuvių ir nelietuvių pa­
grindiniams laikraščiams Šiau­
rės Amerikoje apie Sąjūdžio 
veiklą Lietuvoje. Sąjūdžiolnfo 
taip pat yra vienas iš pagrin­
dinių Sąjūdžio kontakto tiltų su 
užsieniu bet kokiais klausimais. 

Sąjūdžiolnfo taip pat bando 
painformuoti lietuvių visuo­
menę apie Sąjūdžio veiklą 
įvairiais kitais būdais. Rita yra 
dažnai kviečiama duoti prane­

šimus. Chicagoje ir Lemonte 
Sąjūdžiolnfo yra s u r u o š ę s 
Lietuvos fotografų foto parodą, 
kurioje eksponuojama daug 
nuotraukų iš įvykių Lietuvoje 
pastaruoju metu. Rita yra pa­
siruošusi paroda vežti ir j k i tus 
miestus. 

Sąjūdžiolnfo planuoja iš 
Sąjūdžio kooperatyviai isigyti 
vaizdajuosčių ir tada ruoš video 
vakarėlius informuoti visuome­
nę. Šis informavimo būdas, kaip 
esame patyrę, yra efektyviau­
sias ir įdomiausias. Sąjūdžiui gi 
yra reikalinga ir įdomi infor­
macija apie išeivijos veiklą ir 
nuomonė apie Sąjūdi, kaip ir 
informacija, ką nelietuvių spau­
da rašo apie Lietuvą. Sąjūdžio 
vardu Rita taip pat palaiko 
glaudžius ryšius su Lietuviu In­
formacijos Centru Ne\v Yorke 
bei Amerikos Balso („Voice of 
America) radijo ir amerikiečių 
laikraščių redaktoriais. Nese­
niai Sąjūdžiolnfo susisiekė su 
pagrindiniais Šiaurės Amerikos 
lietuvių spaudos leidėjais ir 
paprašė jų paaukoti po vieną 
savo laikraščio prenumeratą, 
oro paštu ją siunčiant LPS 
Seimo tarybos centrui. Kiekvie­
nas leidėjas sutiko Už ta i 

Arūnas Degutis, Sąjūdžio atstovas iš 
Lietuvos, kalba per Jaunimo Sąungos 
surengtą vakarone Jaunimo centre 
Chicagoje sausio 13 d. 

Nuotr. J . Cinkaus 

Ik i demonstraci jų r e i k i a 
sukviesti visus kalbėtojus, sut­
varkyt i garso sistemą ir parū­
pinti mikrofoną, pranešti radi­
jo ir televizijos stotim bei ame­
rikietiškai spaudai apie de­
monstracijas, paruošti skelbi-

T u r i m e ko dž iaugt i s , kad mus ir per lietuvišką spaudą 
j aun imo tarpe dar a ts i randa as- painformuoti lietuvišką visuo-
menų, užsidegusių dirbti veiklo- menę apie autobusus į demons-
je , k u r i yra nei pelninga, nei tracijas budėjimą. Reikia sude-
lengva. bet labai re ikal inga, r inti programą, kad valdžios pa-
Rita Dapkutė ir jos pagelbi- r e igūna i nesusikryžiuotų ir 
n inka i daug savo laisvalaikio n e n u s i p y k t ų , re ik ia sus ta -
pašvenčia lietuvių tautos labui, tyti programą, sugalvoti šūkius. 
Tame darbe jie yra paaukoję ir padaryti plakatus ir įvairias 

padėti parašyti spaudos žinias 
bei laiškus amerikietiškų dien­
raščių redaktoriams, kad būtų 
ir toliau daug rašoma apie 
dabartinius įvykius Lietuvoje. 

Ri ta L. 

DAŽĖM P L A K A T U S , 
K A L Ė M KRYŽIUS 

Vasario 4 d. pas Vidą 
Vizgirdaitę susir inko nemažas 
būrys jaunimo su teptukais ir 
plaktukais, pasiruošę sunkiai 
dirbti. Subuvimo priežastis — 
Vasario 16-tos demonstracijoms 
padaryti spalvingus plakatus ir 
kitas vaizdines priemones, kad 
galėtumėme atkreipti ameri­
kiečių praeivių dėmesį į mūsų 
tikslus. Medžiaga j au parūpin­
ta — kai kuri supirkta, kitą mes 
patys atsinešėm, o didelę dalį 
surado ir mums paaukojo namų 
šeimininkas Jus t inas Vizgirda. 
Prasidėjo r imtas darbas. Vieni 
pjaustė medį , k i t i išpiešė 
plakatus, t re t i juos dailino, 
margino. 

Kitas būrelis kūrė šūkius ir 
r e ik šmingus p a s i s a k y m u s , 
plakatai išėjo net dvejų rūšių: 
vieni su margais šūkiais, reika­
laujant l a i svės Lie tuva i , 
prašant laisvų rinkimų ir aiški­
nant, kad „glasnost" neuž­
tenka ir kad komunistų partija 
neatstovauja Lietuvai. Antra 
plakatų grupė vaizdavo antka­
pius. Ant jų buvo parašyta „mir­
ties metai" lietuvių tautos, kul­
tūros, laisvės, žemės ūkio. 
žmogaus teisių, laisvų rinkimų 
bei kitų uždraustų dalykų, nuo 
tų metų kai Lietuva buvo pirmą 
sykį okupuotą. 

Taip pat buvo sukalti 49 maži 
kryžiai, po vieną už kiekvie-
nerius metus po nepriklau­
somybės praradimo (nuo 1940 
metų). Ant jų taip pat uždažyti 
atitinkami metai, ir pridėta lie­
tuviška tr ispalvė su gedulo 
ženklu — a r tai juodai perrišta 
vėliava ar kryžiai , vainikuoti 
spygl iuota v ie la . Kryžių 
darymas ir plakatų pjaustymas 
žymiai palengvėjo, kai J . Viz­
girda parodė kaip naudotis jo 
elektriniais pjūklais ir medžio 
pjovimo m a š i n o m i s . Labai 
dėkojame j a m už ta lką ir 
rūpestį. 

Po ilgų darbo valandų, viskas 
buvo atlikta ir beveik užbaigta, 
beliko tik pridėti pagražinimus. 
Pridaryta labai daug plakatų ir 
kryžių — kad tik būtų 
pakankamai žmonių, viską 
nešioti ir laikyti. 

R i t a L. 

D Ė K O J A M E 

Vasario 16 tos demonstracijoms Chicagos miesto centre plakatus gamina Asta 
Spurgyte ir Vida Vizgirdaite. Nuotr. Rasos Miliauskaitės 

n V "TOK 

Pagaminę plakatus ir kryžius Vasario 16-tos demonstracijoms Chicagoje. dar­
bo vaisiais džiaugiasi, iš k.. Vytenis Rasutis. Vidas Kazlauskas. Linas Meilus. 
Asta Spurgvtė. Audra Kubiliūtė. Vida Vizgirdaite ir Linas Kazlauskas. 

Nuotr. Rasos Miliauskaitės 

LOYOLOS LIETUVIU 
S L I D I N Ė J I M O IŠVYKA 

J A U N I M O RENGINIAI 

d a u g pinigų iš savo pačių k i t a s vaizdines p r i e m o n e s , 
kišenių, nes Sąjūdžiolnfo dar vietinei spaudai paruošti infor­

macijos apie ivykį pake tė ­
lius, bei daug. daug kitų darbų. 
Je igu būtų dalyvavę daugiau 
j a u n i m o , būtumėm galė ję 
k i ta ip pasiskirstyti darbais, o 
d a b a r visiems s u s i r i n k i m o 
d a l y v i a m s teko n e m a ž a 
uždavinių. 

Susirinkimas užtruko gan il­
gai , nes daug kas dar pasiliko 

neturėjo progos suorganizuoti 
aukų vajaus. Be to, Sąjūdžiolnfo 
atsakinėja į klausimus apie LPS 
paštu. Tad k laus imus ir aukas 
šiai Ritos Dapkutės vadovau­
j ama i ištaigai s iųski te šiuo 
adresu: Sąjūdžiolnfo. 7159 S. 
Vv hipple, Chicago, IL 60629. tel. 
(312) 476-8469. 

R i t a L i k a n d e r y t ė 

J A V L i e t u v i ų J a u n i m o 
Sąjungos Chicagos skyrius nuo­
širdžiai dėkoja Vizgirdų šeimai. 
kad savo rūsy leido plakatus da­
ryti ir kryžius gaminti Vasario 
16-tos demonstracijoms. Ačiū 
Vidai, kuri mus mielai vaišino 
karšta kakava ir p. Vizgirdie­
nei, kuri maloniai mus priėmė 
į savo namus. Ypatingai didelis 
ačiū p. Vizgirdai, kuris ne tik 
parūpino kryžiams medį, bet 
leido naudotis savo įrankiais ir 
mašinomis ir davė vertingų bei 
reikalingų patarimų. Be jų visų 
pagalbos ir globos, darbas būtų 
ėjęs žymiai sunkiau ir lėčiau. Už 
visa tai — nuoširdus visų mūsų 
ačiū ir. tikimės, kad grindys ne 
per daug sudaužytos, o sienos 
ne per daug išteptos. Dar sy­
kį, ačiū! 

J A V L J S 
Chicagos sky r iu s 

Šiaurus vėjelis, karš ta saule, 
bal ta apl inka . Taip gamta 
sutiko Chicagos Loyolos univer­
siteto lietuviu klubą jo metinėje 
slidinėjimo kelionėje. 

Penktadienį, gruodžio 20 d.. 6 
v.v. visi klubo nariai ir svečiai 
suvažiavo į Loyolos automobilių 
pasistatymo aikštę. Nors buvo 
gan šalta, kant r ia i stovėjo lau­
ke, bandydami suorganizuoti 
mašinas, bagažą, kas su kuo 
važiuos ir 1.1. Pagal iau visi 
linksmai sulipo į numaty tas 
mašinas, keliauti į slidinėjimo 
vietovę Cascade Mt.. Wis. 

Pasiekus Cascade viešbutį, 
greitai buvo paskirstyti kam­
bariai. Išsipakavę ir dar trum­
pai šnektelėję, visi nuėjo anksti 
miegoti, kad būtų pasilsėję sli­
dinėjimui. 

Šeštadienio rytą 8 vai. gavę 
pranešimą kelti , visi nieko 
ne l aukę skubė jo r e n g t i s , 
pavalgyti pusryčius ir r inktis 
slidinėjimui. Oras buvo puikus. 
Saulė taip šildė, kad norėjosi 
nusivilkti megztinius dar prieš 
s l id inėj imą. Vėjel is buvo 
malonus ir nešaldė veidų ir 
nosies. Beslidinėjant . diena 
prabėgo įdomiai ir greitai. 

Vakarui artėjant, visi sugrįžo 
į viešbutį pailsėti , persirengti, 
pavakarieniauti. Tada. visi kar­
tu nuvažiavę į klubą šokiams, 
visi ilgai šoko ir linksminosi, 
pris imindami, kad neseniai 
panašų malonų subuvimą turėjo 
Chicagoje. 

Sekmadienį visi skubėjo susi­
pakuoti ir greitai grįžti namo. 
kad pamatytų Super Bowl fut­
bolo žaidynes. Ši išvyka buvo 
viena iš geriausiai pasisekusiu. 

R e n a t a N a u d ž i ū t ė 

V a s a r i o 18 — Širdelių šokiai 
Playhouse salėje. Chicagoje. 

V a s a r i o 19 — Brighton Parko 
Vasario 16 d. minėjimas. Prog­
rama atlieka Dariaus Polikaičio 
v a d o v a u j a m a s Da inavos 
ansamblis . 

V a s a r i o 19 — Ritos Dapkutės 
p a s k a i t a Balzeko Lietuvių 
kultūros muziejuje. 

V a s a r i o 19 -- Beverly Shores 
Nepriklausomybės šventes mi­
nėjimas: kalbės adv. Daina Ko-
jelytė. 

V a s a r i o 25 — Kanados lietu­
vių jaunimo sąjungos suvažiavi­
mas Lietuviu namuose Toronte. 

V a s a r i o 26 — ..Skambėk Pa­
vasarėli" madų paroda ir pietūs 
Mart inique restorane. Chica­
goje. 

Kovo 4 - SALFASS slidi­
nėjimo pirmenybes Loretto Ski-
ing Resort. Loretto. Ont. i netoli 
Toronto'. 

Kovo 5 — Kaziuko mugė 
Chicagoje. 

Kovo 12 — Moksleiviu atei­
t ininku rekolekcijos Ateitinin­
ku namuose. Lemonte. 

Kovo 15 — Preliminarinė re­
gistracija visoms sporto šakoms 
39-osioms Šiaurės Amerikos lie­
tuviu sporto žaidynėms. 

Kovo 18 d. - Tradicinės reko­
lekcijos Ateitininku namuose. 
Lemonte. 

Kovo 19 d. — Religinis kon­
certas Brighton Parko parapijos 
bažnyčioje: atlieka Dainavos 
ansamblis . 

B a l a n d ž i o 14-16 - III Politi­
ni.- seminaras. VVashington. DC. 
rengiamas JAV LJS. 

R u g p j ū č i o 6-20 - XV tasis 
L i t u a n i s t i k o s s e m i n a r a s . 
LaSa l l e Manor. Plano. IL. 
Ruošia PLJS ryšių centras. 

Sąjūdžiolnfo būstinėje pas Ritą Dapkutę lankėsi Ramun*> Kubiliūtė ir Rita 
Likanderytė. 

D Ė M E S I O , 
S P O R T I N I N K A I - Ė S ! 

Visi, kurie norės dalyvauti, 
rungtis 39-tose Šiaurės Ameri­
kos Lietuvių Sporto žaidynėse, 
visose Sporto šakose, turi užsi­
registruoti iki kovo 15 d. pas 
Rimvydą Sondą, 158 Howard — 
Park Ave.. Toronto. Ont. M6R 
1V6, Canada. 

"S~ . . . 
Arūno Depučio pranešimo Jaunimo centre Chicagoje klausosi R Dirvoms, 
I. Dapkiene. Sofija Žūtautaite. Vida« Kazlauskas, Audra Katiliūtė. Kita 
Dapkutė. Linas Kazlauskas. Gailė Eidukaitė. Kristina Likandervt.' ir Rasa 
Miliauskaitė. 
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KREIPIMASIS Į RUSŲ 
INTELIGENTIJĄ 
Tautinių demokratinių sąjūdžių 

koordinacinis komitetas 

Sovietų Sąjungos asmenyje 
vergovinėje tautoms Rusijos 
valstybėje prievartos keliu pa­
jungusioje mūsų tautas atėjo 
lemtingas metas, kai nelygia-
teisė tautų būkle graso joms 
neišvengiama pražūtimi. Sunku 
mums pateikti kitą pavyzdį, kad 
per tokį trumpą istorijos tarpsnį 
nedalomai viešpataujantis reži­
mas kitur būtų pavertęs tokio 
didelio tautų skaičiaus kultūras 
griuvėsiais. Šiandien Sovietų 
Sąjunga liko vienintelė pasauly­
je imperija, kurioje planingai 
primetami didžiavalstybiniai 
asimiliacijos metodai. Visoms 
tautoms yra atimta bet kokia 
galimybė spręsti savo politines 
bei kultūrines ir tautines prob­
lemas. Sovietinė valstybė pavel­
dėjo iš carinės Rusijos iją pats 
Leninas apibūdino kaip tautų 
kalėjimą) teisių pavergtoms tau­
toms laužymo principus ir 
dešimtmečių tėkmėje praktiškai 
įgyvendino vadinamą ..Tautų 
suklestėjimo" idėją. Betgi visa 
tai tikrovėje buvo grubios prie­
vartinės rusifikacijos priedan­
ga. Paskutiniame dešimtmetyje 
stipria imperines struktūros 
sustiprinimo priemone tarnavo 
dirbtinė gyventojų migracija. Iš 
vienos pusės ji vyko iš tikrųjų 
Rusijos žemių į sovietines 
respublikas, o iš kitos — 
respublikose buvo organizuotai 
telkiama darbo jėga į vadina­
mas pagirūniškas komunizmo 
statybas ir pan. Pažeminimo pa­
vyzdžių gali būti žinia, 1989 m. 
sausio 6 dieną paskelbta nepri­
klausomam Lietuvos laikraštyje 
..Atgimimas" NTr. 1(14), kad eg­
zistuoja slaptas valstybinis 
nurodymas, jog respublikų 
sostinėse leistina nedaugiau 
kaip 40 procentų vietinių 
gyventojų, skaičiuojant nuo 
bendro gyventojų skaičiaus 
mieste. O respublikose jų 
tautinės daugumos gyventojų 
turi būti ne daugiau kaip 60 
procentų. 

Sovietų Rusijos federatyvinėje 
socialistinėje respublikoje tau­
tinių mažumu asimiliacijos poli­
tika privedė prie etninės 
išnykimo ribos evenkus, nana-
jus, čiukšius. mordvius, urd-
muntus. komius ir kitas tauty­
bes. 

Taikos metais pravesdamas 
šovinistinę politiką viešpa­
taujantis valdžioje režimas 
sunaikino dešimtis milijonų 
nieku neprasikaltusių piliečių. 
Baimė ir jėga tapo vienintele 
priemone cementuoti imperiją. 
Didžiules aukas pakelė ne tik 

LIETUVIAI FLORIDOJE 

pavergtieji Latvijoje, bet ir rusų 
liaudis, kurių režimas naudoja 
kaip priespaudos įrankį ir asimi­
liacijos priemonę. Tolimesniais 
Sovietų Sąjungos vadovybės di­
džiavalstybinių sluoksnių 
mėginimais siekiama tautinės 
priklausomybės sistemas 
išlaikyti pajungtas viešpa­
taujančiai rusų tautai . Tai 
prives tik prie tautų tarpusavio 
santykių paaštrėjimo, pagilins 
priešiškumą ir neapykantą. 
Mes esančių Sovietų Sąjungoje 
tautų tautinių demokratinių 
sąjūdžių atstovai manome, kad 
žadėtąsias mums apsisprendi­
mo teises atėjo laikas sutikti. 
Tos teisės iš pat pradžios mums Miamį, Fl. 
buvo deklaruotos įsigalėjusios 
komunistų partijos ir jos turi 
tapti realybe. 

Mes nustebinti, kad Rusijos 
demokratinių sąjūdžių atstovai, 
rusų inteligentija visumoje, iki 
šiol nerado savyje garbingo 
atkaklumo tiksliai tautiniu 
klausimu pasisakyti, pasmer­
kiant kaip nusikaltimą prieš 
žmoniją rusų sovietinės 
vyriausybės vykdomą genocidą 
ir dvasinę priespaudą. Akivaiz­
dus faktas, kad sistema sugriu­
vo. Statyti naują kūrinį reikia 
ant naujų pamatų. Tą kūrinį 
mes siūlome statyti ant nacio­
nalinės nepriklausomybės suve­
renumo pamatų, remiantis 
neprievartiniais demokratiniais 
principais. Mes raginame visus 
tikrus rusų patriotus, įskaitant 
esančius už Rusijos ribų, ir tuos 
jaučiančius poreikį grįžti jon 
aktyviai, atkakliai ir ryžtingai 
pasišvęsti savo demokratinės 
tautinės valstybės kūrybai. 
Tokiame proveržyje mes visados 
būsime bičiuliški jums. 

įsidėmėtinas Vienos susitiki­
mų baigiamaisis dokumentas. 
Jį Europos. JAV ir Kanados 35 
dalyvavusių valstybių Europos 
saugumo ir bendradarbiavimo 
pasitarime atstovai priėmė ir 
įsipareigojo įgyvendinti. Do­
kumente pareiškiama, kad 
„išeinant iš lygiateisiškumo padėtis, kai sovietų vyriausybės 

CLASSIFIED GUIDE 

Šaulių s-gos garbės narė Kunigunda Kodatienė daro Aušros saulių kuopos 10 metų veiklos 
apžvalgą. Prezidiume sėdi iš kairės: St. Petersburgo Romo Kalantos šaulių kuopos buvęs pirm. 
Vladas Gedmintas su žmona, kun. dr. Vincas Andnuška, St. Petersburgo Palangos šaulių kuopos 
pirm. inž. Alfa Šukys su žmona ir Šaulių s-gos garbės narys dr. Kazimieras Pautienius. 

Nuotr. J . G a r l o s 

AUŠROS ŠAULIŲ KUOPOS 
DEŠIMTMETIS 

Sausio 29 d. Miami Aušros 
šaulių kuopa iškilmingai at­
šventė savo veiklos dešimtmetį 
klubo salėje. Atsilankė daugiau 
kaip 200 svečių, jų tarpe 30 St. 
Petersburgo šaulių, Juno choris­
tai ir kt. artimųjų kolonijų ir 
Miami svečiai. 

Aušros kuopos pirm. Mykolas 
Vitkus atidarė dešimtmečio 
minėjimą ir pravedė visą prog­
ramą, įneštos Amerikos, 
Lietuvos, Petersburgo šaulių 
kuopų: Palangos, Romo Kalan­
tos ir Aušros šaulių kuopų vė­
liavos. Sol. Ona ŠalČiūnienė 
visiems pritariant sugiedojo 
Amerikos himną. Kun. dr. Vin-

Kodatienė nusprendę, kad ta 
gyvybinga Lietuvos organizaci­
ja ir prie Atlanto turi turi 
veikti, 1978 m. spalių mėn. 
sušaukė šaulių ir prijaučiančių 
susirinkimą ir įsteigė šaulių 
kuopą, kuri vėliau tapo pava­
dinta „Aušros" šaulių kuopa. 
Išsirinko .valdybą, kurios 
pirmininku tapo Mykolas 
Vitkus, kuris ir dabar yra. Už 
mėnesio lapkrityje suruošė 
pirmą Kariuomenės šventę 
Miami, kurią ir dabar kasmet 
ruošia. Įsigijo vėliavą, kurios 
sponsoriai ir kūmai: dr. Jadvyga 
Dubinskienė ir Petras Skikū-
nas. P i rm* kartą Miami 
suruošė ir Tautos šventę, eilę 
kitų minėjimų: partizanų, Klai­
pėdos atvadavimo, Vlado Put-
vio, eilę koncertų: sol. Ginos 
Capkauskienės, sol. Onos Pliuš-
konienės, vietinių solisčių: Onos 

cas Andriušką sukalbėjo labai, p l N l „ ^ ; ^ i n e i k i e n ė s , J u z ė s 
prasmingą invokaciją pradeda- D a u g ė l i e n ė s > 0 nos Šalčiūnie 
mas žodžiais „Viešpatie tu žinai, 
kad mūsų tautos teisė į laisvę 
yra šventa ir neginčijama"... 
Minutės susikaupimu pagerbti 
visi žuvę už tautos laisvę. 

Kuopos dešimtmečio apžvalgą 
nusakė Šaulių S-gos garbės 
narė Kunigunda Kodatienė 
pažymėdama, kad trys iniciato­
riai dr. Kazys Pautienius, 
Mykolas Vitkus ir Kunigunda 

principų ir tautų teisės pa­
čioms spręsti savo likimą ir re­
miantis Baigiamojo akto atitin­
kamu nuostatu, visos tautos pil­
nos laisvės sąlygomis visados, 
kada pačios pageidauja, turi 
teisę nustatyti, iš šalies nesiki­
šant, savo vidinį ir užsienio 
statusą ir sava nuožiūra 
apspręsti savo politinę, 
ekonominę, socialinę ir kul­
tūrinę raidą". 

Mes manome, kad ateityje ne­
begali būti pakenčiama tokia 

pasirašyti tarptautiniai doku­
mentai tikrovėje jos pačios ig­
noruojami. Teisingo 
nacionalinių problemų spren­
dimo laidas yra saugumo ir 
bendradarbiavimo Europoje 
pasitarimo dokumentai. Mes 
turime viltį, kad rusų inteli­
gentija, Rusijos demokratiniai 
sąjūdžiai, visi rusų patriotai 
parems visos tarptautinės bend­
ruomenės tautinės nepriklauso­
mybės idėją. 

Pasirašo 16 grupių. 

nes, Petersburgo vyrų choro ir 
Juno Beach mišraus choro. 
Kasmet suruošia porą išvažia­
vimų — gegužinių ir kt. privačių 
šauliškų suėjimų, s irinkimų. 
i š ruošiamų renginių dalį 
gauto pelno skiria lietuviškiems 
reikalams. Savo obalsiu 
vadovaudamiesi, reikalui esant, 
kuopa pasiryžus ir visas savo 
sutaupąs paskirti Nepriklau­
somai Lietuvai. Su tomis min­
timis ir ryžtu ir įžengė į antrąjį 
dešimtmetį. . 

Pristatytas ats. kar . dr. 
Kazimieras Pautienius ir iš 
Bostono atvykęs šaulys Alek­
sandras Dubauskas. 

Ats. kar. inž. Alfa Šukys 
perskaitė Šaulių S-gos pirm. 
Mykolo Abariaus pasveikinimą, 
kuris palinkėjo kuopai sekantį 
dešimtmetį švęsti Nepriklau­
somoj Lietuvoje. Buvęs pirm. 
Vladas Gedmintas pasveikino 
nuo Romo Kalantos kuopos. 
Vliko vardu sveikino teis. 

AMERICAh TRAVEL SEPVICE BUREAU 
9727 SOUTH VVESTERN AVENUE 
CHICAG0. ILLINOIS 60643 
TEL. (312) 238-9787 

* * * 
Ji. 

1989 m. KELIONES Į LIETUVĄ I 
• 
2 
2 
4. 

5 
6 
7 
8 
9 

10 
1 1 

Balandžio 2 7 • G e g u ž ė s 15 
Gegužės 15 - G e g u ž ė s 31 
Birželio 12 - L iepos 0 1 
Birželio 14 - L iepos 0 1 
(Lietuvių gydytojų ir medicinos 
Birželio 26 - L iepos 1 2 
Liepos 11 • Liepos 3 0 
Liepos 24 - Rugpjūčio 09 
Liepos 29 • Rugpjūčio 16 
Rugpjūčio 01 • Rugpjūčio 16 
Rugpjūčio 21 - Rugsėjo 06 
Rugsėjo 12 - Spalio 01 

Maskva 1 , Vilnius 15, Maskva 1 
Maskva 1, Vilnius 11, Maskva 2 
Maskva 1. Vilnius 15. Leningradas 2 
Maskva 1. Kaunas 15. Maskva 0 

profesionalų grupė) 
Maskva 1. Vilnius 10. Leningradas 2. Helsinkis 2 
Maskva 2. Vilnius 15, Maskva 1 
Maskva 2. Vilnius 10. Leningradas 2. Maskva 1 
Maskva 1. Kaunas 15. Maskva 1 
Maskva 1, Vilnius 10. Leningradas 2, Maskva 1 
Maskva 2. Vilnius 10. Ryga 2, Maskva 1 
Maskva 2, Vilnius 15, Maskva 1 

12 Spal io 03 - Spalio 16 Maskva 1, Vilnius 10. Maskva 1 

Chicago 
2.150 00 
2,395.00 
2,795.00 
2.595 00 

2.595 00 
2.795 00 
2.695.00 
2.695 00 
2.595 00 
2,59500 -
2,795 00 
1.895 00 

New York 
2,100.00 
2.245.00 
2.645.00 
2,445.00 

2,445 00 
2.645.00 
2,545.00 
2.545.00 
2.445.00 

mm 2,445.00 
~ 2,645.00 

1,850.00 

Galimybė Lietuvoje aplankyt i nor imas vietas. 

Registracijai ir informacijai skambinki te 1 -312 -238 -9787 . 
AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU. 9727 S. VVestern Ave . Chicago. IL 60643. 

A M E R I C A N TRAVEL SERVICE BUREAU taip pat tvarko giminių ir d raugų iškviet imo iš 
Lietuvos dokumentus ir parūpina lėktuvų rezervacijas atvykimui j Ameriką. Taip pat darome 
nuot raukas vizoms ir pasams 

REAL ESTATE 

RE7MAX 
REALTORS 

GREIT 
PARDUODAj 

RIMAS L. STANKUS 
361-5950 636-6169 

Norint iej i P IRKTI ar P A R D U O T I 
N A M U S per šią Įstaigą, p rašome 
paminėt i . Kad esate arba,nonte būti 
R i m o Stankaus kl i jentais. Nuosa­
vybes Įkainavimas n e m o k a m a i . 

Š I M A I T I S R E A L T Y 

V i k t o r a s Š imai t is , Reg. Broker is 

Nuosavybių pardavimas. Income Tax. 
5953 S. K a d z i * Ava. 

Chicago, IL 60629 
Tai. 436-7878 

Juozas Gruzdąs, Bendruomenės 
vardu pirm. Petras Griškelis, 
Alto skyr. vardu pirm. Kasparas 
Radvila, Lietuvių klubo vardu 
pirm. Elena J o n u š i e n ė ir 
Katalikių moterų vardu pirm. 
Irena Stongvilaitė. Oficialią dalį 
baigus išneštos vėliavos. 

Po pertraukos Juno mišrus 
„Dainos" choras,vadovaujamas 
Irenos Manomaitienės davė 
koncertą. Sudainavo: „Vai 
žydėk, žydėk" — St. Šimkaus, 
,,Mano gimtasis kampelis", 
„Per tamsią naktelę" — St. Šim­
kaus. Duetą „Šauksmas" muz. 
Banaičio sudainavo Ona ŠalČiū­
nienė ir Bronė Jucėnienė. 
Kvartetas: Antanas Jucėnas, 
Marius Sodonis, Vincas Staknys 
ir Vincas Šalčiūnas sudainavo 
„Žygis į Vilnių" muz. Banaičio. 
Moterų choras suda inavo: 
„Ramunėlė" — muz. Mamaičio, 
„Gieda Gaideliai" — muz. St. 
Šimkaus, „Audė jė le" , 
„Karvelėli" — muz. Č. Sasnaus­
ko išpildė sol. Ona ŠalČiūnienė 
ir moterų choras. Vyrų choras 
sudainavo „Mes gynėjai" — 
muz. Graužinio . Visiems 
gausiai plojant choro vadovei 
Irenai Manomaitienei įteikta 
rožių puokštė, kuri su visom 
dainininkėm j a pasidalino 
Koncertas užbaigtas Tautos 
himnu. Pirm. M. Vitkus visiems 
padėkojo. 

Sesės šaulės Ona Juodikienė, 
Valerija Jokšienė. Stefutė Rad­
vilienė, Genė Stepulioniene ir 
Mėta Vitkienė talkininkaujant 
broliui Ipolitui Jokšai pagamino 
skanius pietus ir visus 
pavaišino. Prijaučiančios ir 
šaulės iškepė prie kavos įvairių 
pyragų. Kuopa visoms dėl 
dešimtmečio dirbusiom, 
prisidėjusioms labai dėkinga. 
Dešimtmečio proga „Aušros" 
šaulių kuopai paaukojo: šaulės 
Olga Brauklienė 100 dol. ir 
Marija Šimkienė Edvardo 
Žukausko metų 3 metų mirties 
sukakčiai paminėti 50 dol. 

Gunda K. 
MISCELLANEOUS 

A V I L I M A S 
M O V I N G 

Tel. 376-1882 ar 376-5996 

10%—20%—30% pigiau mokėsit už 
automobilio ir ugnies draudimą pas 
mus. 

F R A N K Z A P O L I S 
3208V2 W e s t 9 5 t h S t r e e t 

T e l . — G A 4 - 8 6 5 4 

Namas apž iūrė j imui 
S « k m a d l * n [ , vasario 19 d. 1 • 4 v. p.p. 

11248 8. St. Louia, visai naujas 3 mieg. 
mūrinis „bMevet" namas su 1 % prausyk­
los; L formos valgomasis; įrengtas rūsys: 
šeimos kamb. su židiniu. „Tnermal" lan­
gai; aluminio „ t r im", oaug priedų Skubė­
kit*. 

No . 372 — 63 * Narragansett -
$75,500, vieno sav. 27 metų ..ranch' 
namas; 3 dideli mieg. kamb ; 20 pėdų 
/irtuvė su ąžuolinėmis spintelėmis; nauja 
šildymo-šaldymo sistema; naujas stogas: 
didelis kiemas; pusė bloko iki Jevvei par­
duotuvės, banko, autobuso, gydytojo, 
restorano. Skambinkite dabar! 

No. 380 — 59 & Kilbourn — 3 mieg. 
kamb., mūrinis. 35 metų amžiaus namas; 
/isiškai nauja virtuvė; ištisas rūsys; 2 auto 
garažas; aluminio „ t r i m " ; nauja šildymo 
sistema: centralinis vėsinimas; laba: šva­
rus. Skubėkite! 

AR NORITE PARDUOTI? 

Savo namą galite parduoti, tik pa-
skambinkite telefonu Mūsų pardavėjai 
sėkmingai jums patarnaus Mes jums 
galime padėti, nes daugiau stengiamės 
Mamo (vertinimui skambinkite skubiai — 
labar 

O ' B R I E N F A M I L Y R E A L T Y 
T e l . — 4 3 4 - 7 1 0 0 

FOR RENT 

I š n u o m o j a m a s 6 kamb. ..bunga-
l o w " suaugusiems. Skambint i po 
5 v .v . 9 2 5 - 6 6 1 6 . 

INCOME TAX 
SERVICE 

Dabartiniai pajamų mokesčių įstatymai 
žymiai apsunkino ir ateityje apsunkins 
metini mokesčių formų užpildymą 
Profesionaliam, sąžiningam ir konfi­
dencialiam patarnavimui kreipkitės 

Pranas G. Meilė, CPA 
2649 West 63 Street 
Chicago, III. 60629 

Te l . : Rastinė — 776-5163 
Namų — 636-5347 

PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

MIGLINAS TV 
2346 W 69 St 
Tel. 776-1486 

9 . L E K T R O S 
(VEDIMAI — PATAISYMAI 

Turiu Chicagos miesto leidimą Dirbu ir 
jžmiesty Dirbu greitai, garantuotai ir 
sąžiningai. 

• 8 6 - 2 0 2 0 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

V. T. ELECTRIC CO. 
Licensed. Insured — Bonded 

436-6937 
Elektros ir namų apšildymo 

sistemų pataisymai 
Vytautas Taras 

M A S T E R P L U M B I N G 
C O M P A N Y 

Licensed. Bonded. Insured 
Nauji darbai ir pataisymai Virtuvės 
ir vonios kabinetai. Keramikos ply­
telės. Karšto vandens tankai, pom­
pos Išvalome užs ik imšusius 
vamzdžius. 
BEN SERAPINAS 636-2960 

VYAGNER and SONS 
TYPEVVRITERS AND 
ADDING MACHINES 

Nuomoja. Parduoda. Taiso 
Virš 50 metų Dcitikimas jums 

patarnavimas 
5610 S. Pulaski Rd.. Chicago 

PHONE — 581-4111 

REAL ESTATE 

^ MLS. KOMPIUTERIŲ 
pagalDa galite PIRKTI ar PARDUOTI 
NAMĄ mieste ir pr.emiesčiuose Sąži­
ninga' patarnaus 

J . BACEVIČIUS 
B6LL-8ACE REALTORS 

INCOUE TAX - INSUMHCE 
6529 S KEDZIE 

778-2233 

o**-̂  21 
KMIECIK REALTORS 
7 9 2 2 S. PULASKI RO 

DANUTĖ ŠČERBAITE MAYER 

284-1900 

Jei norite parduoti ar pirkti savo nuo­
savybę per Amerikos populiariausią 
agentūrą, prašome skambinti Danutai 
ŠčarbaitaJ Mayar dėl sąžiningo patar­
navimo :r veltui įūsų namų įkainavimo 

HELP VVANTED 

JANITORIAL 
Part time mornings. Monday thru 
Saturday. 3 hours daily. S5 per hour. 
Own transportation necessary. Mušt 
speak tluent English. 

836-4242 

Ieškoma moteris kartu gyventi ir pa­
dėt! vyresnio amžiaus moteriai. 500 
dol. Į mėn., 5 dienos savaitėje. Skam­
binti tei. 562-5583. 

EARN MONEY AT HOME! 
Assemble Jewelry. Toys, Electronics, 
others. FT & PT work available. Call 
(Refundabie) 1-407-744-3000 EXT 
S664A 24 HRS. 

DESIGNERS 
DRAFTSMEN 
ENGINEERS 

TOP RATES & 
PERMANENT POSIT. 
SEND RESUME TO: 

P.O. BOX 521 
ANDERSON, IN. 46015 

OR CALL 
(317) 649-8953 

VENCKAUSKAS. INC. 
Builders & Remodeling 

Po'ch^s & Dec<s • Floo' & VVall Tiie 
Aluminum St&ng & Trrr, • Kitchen & Bat^s 
Masonry »Rec Rooms 
AacMions •ms-j'ance Repai's 

Joe (312) 582-7606 
Peter (312) 448-0113 

T A I S O M E 
SKALBIMO IR DŽIOVINIMO 
MAŠINAS !R ŠALDYTUVUS 

Kre^t is Į: Hermis Deckys 
Tel. 585-6624 

Nuo 8 v. ryto iki 5 v. vakaro 
Kalbėti lietuviškai 

MAR0UETTE 
PHOTO SUPPLY 
REIKMENYS FOTOGRAFAMS 

IR MĖGĖJAMS 

Daug sutaupysite, pirkdami čia jų 
reikmėms Pasinaudokite patogiu 
planu atidedant paslinktus reik­
menis ypatingai progai Pilnai 
užbaigtų foto nuotraukų aptarna­
vimas Atidaryta pirmadieni ir 
ketvirtadieni vakarais iki 8 valan­
dos Antrad ir trečad susikalbesit 
lietuviškai 

3314 West63rd Street 
Tel. — PRospect 6-8998 I 

VALOME 
KILIMUS. BALDUS. 

GRINDIS IR SIENAS 
J. BUBNYS 
737-5168 



Palaimintojo Jurgio Matulaičio minėjime Putname atlikusios meninę programą. Iš kaires: Juli­
ja Gelažytė, Antanina Žmuidzinaitė, Izabelė Žmuidzinienė ir Saulė Jautakaitė. 

užrašų ir maldų Maldos žodžiai 
gražūs, j au t r . ^ , pritaikyti 
kenčiančiai hu vai ir jai lais­
vės išprašymu: r. inant nuo vie­
nos kryžiaus s: :es prie kitos, 
buvo visų gied< : a. Po kryžiaus 
kelio buvo palaiminimas Švč. 
Sakramentu. Tuo ir buvo už­
baigta šios maicos dienos pro­
grama, norint -melsti iš Dievo 
palaimintajam J irgiui švento­
jo aureolę, o kerbiančiai Lietu­
vai pilną laisvę 

Tuoj po to seselės visus pa­
kvietė kavai. Kurie norėjo, 
galėjo Raudondvaryje pamatyti 
vaizdajuoste iš 1988 m. jaunų 
lietuvaičių kalėdinio koncerto 
Kaune, paruošto ir pravesto 
chorvedės Sauit-- Jautakaitės. 
Betemstant svečiai pradėjo 
skirstytis namo, linkėdami 
vieni kitiems geros sveikatos ir 
iki kito pasimatymo pas seseles. 

P. Totoraitiene 

MOSU KOLONIJOSE 
Putnam, Ct. 

SU MALDA LIETUVIAI 
LAUKIA SAVO ŠVENTOJO 

Neseniai atšventėme palai­
mintojo Jurgio Matulaičio mir­
ties 62 metų sukaktį, kuri buvo 
paminėta Nekaltai Pradėtosios 
Marijos seserų vienuolyne Put­
name šių metų sausio 29 dieną. 
Visa šios dienos programa buvo 
paruošta pagal palaimintojo 
Jurgio mintis ir dvasią. Ši taip 
brangi mums minėjimo diena 
prasidėjo šv. Mišiomis 11 vai. 
ryto. Šv. Mišias atnašavo ir pa­
mokslą pasakė vienuolyno 
kapelionas kun. dr. V. Cukuras. 
Savo pamoksle kapelionas 
priminė tikintiesiems apie 
palaimintojo J. Matulaičio 
nueitą sunkų šios žemės kelią, 
kuris nebuvo jam rožėmis, bet 
skaudžiais dygliais nuklotas. 
Būdamas silpnos sveikatos, visą 
gyvenimą kentė kaulų džiovos 
skausmus. Tačiau, degdamas 
karšta Dievo, Bažnyčios ir ar­
timo meile, daug dirbo, viską 
pernešė kantriai ir tuo pasiekė 
šventumo. Visada jam rūpėjo 
pirmoje eilėje atlikti kuo ge­
riausiai ir greičiausiai Dievo, 
Bažnyčios ir tikinčiųjų reika­
lus, o tik po to rūpintis savo 
sveikatos reikalais. Ir tas nesi­
rūpinimas savimi palaimintąjį 
Jurgį nuvedė pas Dievą grei­
čiau, negu jis pats ir artimieji to 
tikėjosi. 

Po arkiv. J. Matulaičio mir­
ties lietuvių tauta pajuto, kad ji 
neteko didelio žmogaus: šven­
tojo, vienuolynų steigėjo-atgai-
vintojo, visų tėvo ir didelio 
Dievo, Bažnyčios ir artimo 
mylėtojo. Lietuvos tikintieji 
liūdėjo, tačiau Dievas juos rami­
no savo žodžiais: „Neverkite, 
bet melskitės, ieškokite ir rasi­
te, belskite ir bus jums ati­
daryta, prašykite ir gausite". 
Jada žmonės pradėjo į savo 
mirusįjį arkivyskupą melstis ir 
jo pagalbos iš Dievo prašyti, juos 

užtariant ligose, nelaimėse ir 
sunkumuose. Ir kada jie pajuto 
jo galią pas Dievą, daugeliui iš 
jų, maldavimams išsipildžius, 
tada žmonės padėkai pradėjo 
melsti Dievą, suteikti arkiv. 
Jurgiui palaimintojo vardą. 
Dievas žmonių maldų išklausė, 
Lietuvos tikintieji su džiaugsmu 
sulaukė jį paskelbiant palaimin­
tuoju 1987 metais. 

Tačiau šios šventės proga čia 
susirinkusieji šv. Mišių metu ir 
visą dieną meldėsi ir prašė 
Dievo suteikti palaimintajam J. 
Matulaičiui šventojo aureolę. Ta 
intencija meldžiasi Lietuvos ir 
po visą pasaulį išblaškyti 
lietuviai. Tad tikėkimės, kad 
Dievas visų mūsų maldų išklau­
sys ir mes gal ir greitai turėsime 
savo šventąjį. 

Po šv. Mišių visi susirinko į 
palaimintojo J. Matulaičio var­
do salę pietums. Maldą sukal­
bėjo kun. V. Cukuras ir prašė 
palaimintojo Jurgio globoti ir 
laiminti čia susirinkusius ir jų 
šeimas. Prasidėjo pietūs, pokal­
biai vienų su kitais ir jauki šei­
myniška nuotaika. 

Pasibaigus pie tums, visi 
rinkomės į kitą salę, išklausyti 
dr. C. Masaičio paskaitos tema: 
„Matulaitis šiandien ir ateity". 
Dr. Masaičio paskaita buvo la­
bai rūpestingai paruošta, įdomi 
ir aktuali. Savo paskaitoje dr. 
Masaitis davė daug citatų, 
paimtų iš palaimintojo Jurgio 
užrašų, kur vienoje iš jų 
palaimintasis nurodo savo duk­
roms Nek. Prasidėjimo seselėms 
jų veiklos gaires ateičiai, šiais 
žodžiais: „Visame kame Dievo 
ieškoti, visą ką didesnei Dievo 
garbei daryti ir viską ja parem­
ti". Šie žodžiai yra buvę ir jo 
paties gyvenimo ir veiklos gai­
rės. Prie palaimintojo Jurgio 
palaikų su didžiausia pagarba 
laikomų Lietuvoje lankosi ir 
meldžiasi minios žmonių. Jie 
meldžiasi į jį ir daug malonių iš 
jo išprašo sau, saviesiems ir 
Tėvynei. Tą mes jau galime 

matyti iš turimų Lietuvoje da­
bartinių laisvės prošvaisčių. 
Tačiau, s iekiant Lietuvai 
didesnės laisvės, turė tume 
laikytis palaimintojo Jurgio pa­
drąsinimo žodžių, kurie yra: 
„Būkite gudrūs, kuklūs ir pro­
tingi, darykite kas galima, bet 
būkite ir drąsūs, drąsiai eikit į 
tikslą, tvirtai tikėdami, kad 
Dievo Apvaizdos ranka mus 
veda ir neša". Dabar jau ne tik 
mes matome, kas vyksta Lie­
tuvoje, bet tai pagaliau jau 
pamatė ir suprato visas pasau­
lis: koks baisus komunizmas ir 
į kokį apgailėtiną gyvenimą at­
vedė žmoniją žiaurusis marksiz­
mas! Todėl dabar mums visiems 
reikia su malda ir giliu tikėjimu 
melsti palaimintojo Jurgio užta­
rimo ir tikrai iš Dievo gausime 
taip trokštamos laisvės katalikų 
Bažnyčiai ir Lietuvai, gal ir 
gana greitu laiku. Tuo dr. Ma­
saitis savo paskaitą ir baigė. 

Toliau buvo meninė dalis. 
Scenoje pasirodė jauna lietuvai­
tė Juli ja Gelažytė nešina 
kanklėmis. Ji muzikaliai ir 
meistriškai pagrojo tris Mikuls­
kio kūrinius liaudies dainų mo­
tyvais. Po jos su jaunatviška, 
švelnia šypsena išėjo Saulė 
Jautakaitė. Ji padainavo keletą 
senų, tarmiškų, lietuviškų liau­
dies dainų, už ką publika joms 
nuoširdžiai plojo. Grožinio 
žodžio dalyje puikiai pasirodė 
Izabelė Žmuidzinienė su savo 
dukra Antanina. Ji, kaip ir 
visada, savo pas i r inktus 
dalykus deklamavo labai 
įsijausdama tiek viena 
atlikdama, tiek su savo dukra. 
Joms padėkai susirinkusieji il­
gai plojo. 

Visa šios dienos minėjimo pro­
grama su įvairia, įdomia meni­
ne dalimi praėjo pakilia nuo­
taika. Viskas buvo smulkiai su­
planuota , laiku pradėta 
neužtęsta. 

Pabaigai šios dienos minėjimo 
visi ėjome į koplyčią kryžiaus 
keliams, kurie buvo skiriami už 
Lietuvą. Prie kiekvienos stoties 
kun. V. Cukuras skaitė spe­
cialiai paruoštas maldas, pa­
imtas iš palaimintojo Jurgio 

Brooklyn. N.Y. 
DAILĖS PARODA 

Šių metų vasario 11 ir 12 
dienomis Kultūros Židinio 
Brooklyne, N.Y., didžiojoje 
salėje vyko dailės paroda. Ši 
paroda skirta Lietuvos Nepri­
klausomybės šventei pagerbti ir 
ji jau yra 16-toji iš eilės. 

Iškilmingas parodos atidary­
mas vyko vasario 11 dieną 7 
valandą vakare l kaip ir įprasta 
su apie 23 minučių pavėlavimu!) 
Parodą atidaręs LB New Yorko 
apygardos pirmininkas Vytau­
tas Alksninis pakvietė Paulių 
Jurkų, gausie: susirinkusius 
meno gerbėjus supažindinti su 
salėje esančiais dailininkais. 

Rašytojas, dailininkas, savait­
raščio „Darbininko" redak­
torius Paulius Jurkus, daili­
ninkus pristatydamas, kalbėjo: 
...„Čia stovėti ir kalbėti yra 
tikrai didelis džiaugsmas, nes 
mes savo kūryba esame papuošę 
savo brangiausią tautos šven­
tę..." Visiems salėje esantiems 
dailininkams buvo nuoširdžiai 
paplota, o pastaruoju metu mirę 
dailininkai buvo pagerbti tylos 
minute. 

Oficialiai parodą atidary­
damas Lietuvos gen. konsulas 
Anicetas Simutis kalbėjo: 
...„Man jau yra tekę ir praeity­
je eilę metų parodas atidaryti, 
bet šioji yra išskirtinė, kurioje 
dalyvauja ir okupuotos Lietuvos 
dailininkai. Jų dalyvavimu mes 
džiaugiamės, nes esame atskir­
ti geležinės uždangos. Uždanga 
užtverėme ne mes, bet okupan­
tas. Šiandien, kada laisvės 
varžtai šiek tiek atleidžiami, 
mes pajutome tą mūsų artimu­
mą ir ryšį atnaujinti. Tai dideli 
dalykai..." 

Konsului kalbą baigus buvo 
sugiedotas Lietuvos himnas. 

Parodoje dalyvavo 47 daili­
ninkai, išstatę 81 įvairaus 
stiliaus ir įvairios technikos 
paveikslus ir skulptūras. 

Šioje parodoje buvo eksponuo­
ta 27 Lietuvoje gyvenančių dai­
lininkų 38 darbai. Šių dailinin­
kų darbai įvairiais kanalais at­
keliavę į Ameriką, yra pas pri­
vačius asmenis. Iš jų jie ir buvo 
paskolinti šiai parodai. 

Paveikslų sutelkimo našta 
atiteko Pauliui Jurkui. Paveiks­
lus peržiūrėjo ir ekspoziciją 
tvarkė P. Jurkus ir dail. Juozas 
Bagdonas. Tvarkingo ir rūpes­
t ingai paruošto parodos 

DRAUGAS, šeštadienis, 1989 m. vasario mėn. 18 d. 

Mūsų jaunystės kaimynui ir draugui 

A.tA. 
BRONIUI KASAKAIČIUI 

« 

mirus, gili užuojauta žmonai dr. BIRUTEI. Mes 
liūdime kar tu . 

Ada ir Julius Balsiai 

A.tA. 
KAZIMIERUI DUDĖNUI 

mirų* dukroms VIRGINIJAI BALNTENEI, ANELEI 
JUODVALKIENEI, sūnui JURGIUI DUDĖNUI jų 
šeimoms ir visiems artimiesiems reiškiame gilią 
užuojautą. 

Leokadija ir Zigmas Balniai 

Mylimai Sesutei 
A.tA. 

DANUTEI LIUGIENEI 
Lietuvoje mi rus , VIOLETĄ GEDGAUDIENĘ, 
Lietuvių Fondo įgaliotinę Los Angeles, ir visus ar­
timuosius nuoširdžiai užjaučiame. 

Lietuvių Fondas 

katalogo spausdinimo išlaidas 
padengė Lietuvių kredito unija 
Kasa. 

Parodą rengė LB New Yorko 
apygardos valdyba. Ją sudaro 

pirmininkas Vytautas Alksni­
nis ir nariai Romas Kezys, 
Gediminas Rajeckas, Malvina 
Klivečkienė ir Paulius Jurkus. 

p. palys 

f\^i midlcind Padarai 
m^tKKr Savinas and Loan Association 

-1 

70 metų aptarnauja lietuvius 
Indėliai iki $100,000.00 

Apdrausti Federalinės valdžios 

MARQUETTE PARK BRIGHTON PARK 
2657 WEST69th STREET 4040 ARCHER AVENUE 

925-7400 254-4470 

Išėjus i Amžinybe 

A.tA. 
HENRIKUI BOKUI, 

ilgamečiui Arizonos Lietuvių Bendruomenės valdybos 
nariui, jo našlę BIRUTĘ ir visus gimines nuoširdžiai 
užjaučia me. 

Arizonos Lietuvių Bendruomene 

BRIDGEVIEW 
8929 S. HARLEM AVE. 

598-9400 

tOUUHOEMC 
LENDER 

L I E T U V O S A I D A I 
Veda KAZĖ BRAZDŽIONYTĖ 

Ka«<iien nuo pirmadienio iki penktadienio. 
8:30 — feOO v. vakaro. 

Viaoa laidos U WCEV stoties 
1450 AM banga. 

Adresas: Sl l So. Nolton Ave. 
WUlow Springs, IL» 00480. 

Tel: (312) 839-2511 

Brangiai Motinai 

A.tA. 
MAGDALENAI MACIUKEVIČIENEI 
Lietuvoje mirus, Sūnų, ilgametį St. Petersburgo Lietu­
vių klubo pirmininką ALBLNĄ KARNIŲ ir jo šeimą 
liūdesio valandoje nuoširdžiai užjaučiame ir dali­
namės praradimo skausmu. 

Bronius ir Klevą Gaižauskai 
Eugenijus ir Valė Geruliai 
Vytas ir Danutė Mažeikai 
Kazimieras ir Emilija Kiaunės 
Dalila Mackialienė 
Zigmas ir Elena Radvilai 
Feliksas ir Janina Jarašiai 
Kazimieras ir Birutė Sekmakai 
Jonas ir Ona Pupininkai 
Stasys ir Sofija Vaškiai 
Aleksas ir Irena Kusinskiai 

St. Petersburg, Florida 

GAIDAS-DAIMID 
E U D E I K I S 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
PATARNAUJA IR CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 

4330-34 S. California Avenue 
Telefonai - 523-0440 ir 523-9852 
4605-07 South Hermitage Avenue 

Telefonas - 927-1741-1 
4348 S. California Avenue 

Telefonas - 523-0440 
i 

P E T K U S 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
TĖVAS IR SŪNUS 

2533 West 71 St., Chicago 
Telefonas — 476-2345 

1410 So. 50th Av., Cicero 
Telefonas — 863-2108 

STEPONAS C. LACK ir SUNŪS 
LACKAVVICZ 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
2424 West 69th Street - Tel. RE 7-1213 

11028 Southwest Hwy. - Tel. 974-4410 
9236 S. Roberts Rd. - Tel. 430-5700 

BUTKUS - PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

1446 South 50th Avenue 
Cicero, Illinois 

Telefonas - 652-1003 

Sal ly D o n a l d M., J r . 

V A N C E 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

DIREKTORIAI 
1424 So. 50 Ave.. Cicero Illinois 

PATARNAUJA CH1CAC.OJE BEI PRIEMIESČIUOSE 
Tel. 652-5245 
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x L i e t u v i ų O p e r o s c h o r o 
m o t e r ų choras , diriguojamas 
muz. Audronės Gaižiūnienės, 
m i š r u s ir vyrų chorai, diri­
guo jami m u z . dr. Bron iaus 
Kazėno, da inuos K. V. Banaičio 
kompozicijas ir duos operos 
„ J ū r a t ė s ir Kastyčio" pirmą 
veiksnt-1 koncer te , kur i s bus 
vasario 2b d., sekmadienį, 3 vai. 
p.p. Marijos aukšt . mokyklos sa­
lė je . K o n c e r t a s d a r o m a s 
paminė t i „Draugo" dienraščio 
80 metų sukakčia i . Taip pa t 
gros sonatą smuikin inkė Linda 
Veleckytė , dainuos sol. Marytė 
B i z i n k a u s k a i t ė . Akompania-
to r ius yra muz. Robertas Moc­
k u s . 

x A d v . D a i v a Č a p l ė n a i t ė , 
g y v e n a n t i Mad i son , W i s c , 
už ima savo mirusio tėvo a.a. 
Algirdo Čaplėno vietą ir toliau 
kovoja prieš komunistų norą su­
jung t i Madisoną su Vilniumi. 

x I z i d o r i u s S t r a u k a s , kur is 
baigė 102 amžiaus metus , gavo 
sveikinimo te legramą iš JAV 
prezidento George Bush ir jo 
žmonos Barbaros . Telegrama 
y r a t ikrai labai nuoširdžios nuo­
ta ikos su l inkėjimais artimųjų 
t a rpe praleist i gerą gimtadienį. 

x K a z i u k o m u g ė s a t i d a r y ­
m u i šįmet vadovaus ..Kerna­
vės" skaučių tuntas . Mugė vyks 
kovo 5 d. J a u n i m o centre. Ati­
da rymas — 10 vai. r. Iš ryt° 9 
vai. visi kviečiami atsi lankyti į 
šv. Mišias jėzuitų koplyčioje. 

x P i . mad ien į , v a s a r i o 20 d. 
v i s o s K A S O S įstaigos bus 
uždarytos Prezidentų dienos 
proga. 

fsk) 
x N o r i n t i e j i p a g r e i t i n t i gi­

m i n i ų iš L i e t u v o s a t v y k i m ą į 
Ameriką, prašomi kreiptis į 
Amer ican Travel Service Bu-
reau, 9727 S. VVestern, Chicago, 
IL 60643, te l . 312-238-9787. 

(sk) 
x Ba l t i c M o n u m e n t s , I n c . , 

2621 W. 71 Street, Chicago, 111. 
Tel . 476-2882. Visų rūšių pa­
minkla i , žemiausios kainos, ge­
r iaus iomis sąlygomis. 

(sk) 
x Akin ia i s iun t imui į Lietu­

vą . Kreipt is į V. Karosaitę — 
Optical Studio, 2620 West 71 
Street, Chicago, 111. 60629. Tele 
fonas 778-6766. 

(sk) 

x Miela, miela, s a k y k , ar tu 
eisi į Valentino Dienos šokius su 
manim? Šokiai įvyks šeštadienį, 
vasario 18 d P L A Y H O U S E , 
k u r E S T R A D A gros romantiš­
kiausią muziką visame plačia­
m e pasaulyje. Ką sakai, šir­
de le?" 

(sk) 

x G r e i t p a r d u o d u vienos ir 
dviejų še imų namus Chicagoje 
i r a p y l i n k ė s e . S k a m b i n k i t e 
R E / M A X F I R S T , R i m a s 
S t a n k u s , tel . 361-5950 arba 
636-«169 

(sk) 

x „ C h i c a g o T r i b ū n e " i r 
„Chicago Sun-Tunes" dienraš­
čiai vasario 17 d. įsidėjo nuo­
t raukas ir platesnius aprašy­
mus apie demonstracijas-budė-
jimą Chicagos miesto centre — 
Daley Plazoje. Budėjimą su­
r engė L i e t u v i ų J a u n i m o 
sąjungos Chicagos skyrius, 
t a l k i n a m a s dauge l io geros 
valios ir pastangų žmonių. Taip 
pat šiuose laikraščiuose duo­
dama žinių ir iš Lietuvoje vyku­
sio Vasario 16-tosios minėjimo. 

x Sol. A l d o n a Stempužie-
nė , niezzosopranas, dainuos 
Lietuvių operos statomoje Ver­
di operos „Trubadūra i" spek­
takliuose, o kovo 12 d. drauge su 
sol. Jennifer Cochran-Luizas 
a t l i k s p r o g r a m ą Margučio 
rengiamame koncerte Jaunimo 
centre. 

x P raė ju s į an t r ad i en į Lie­
t u v o s gen. konsulas V. Kleiza 
plačiai supažindino Kivvanis 
Club of Stockyard Area narius 
su d a b a r t i n i a i s įvykiais 
Lie tuvoje . Da lyv i a i gyvai 
domėjosi pranešimu ir pateikė 
daug klausimų tiek viešai, tiek 
vėliau privačiuose pokalbiuose. 

x Švč. M. Mar i j o s Gimimo 
par. mokyklos Mot inų k lubo 
susirinkimas bus pirmadienį, 
vasario 20 d., 7:30 vai. vak. 
mokyklos salėje. Susirinkime 
bus pagerbtos visos buvusios 
klubo pirmininkės ir po to bus 
įdomi programa. Kviečiamos 
visos mamos dalyvauti. 

x Dėmes io ! Je igu ruošiatės 
pirkti ar parduoti namą Cicero. 
Bervvyn, Riverside, Westchester 
ar kituose vakariniuose prie­
miesčiuose, kreipkitės į Alex 
Real ty , 5727 W. C e r m a k Rd., 
Cicero, I L Tel. 656-2233. Įstai 
gai vadovauja Aleksas Šatas ir 
sūnus V i k t o r a s . V ik to ra s Ša­
t a s — profesionalas nuosavybių j 
apkainuotojas. Įvertina pali­
kimus. Jo patarnavimu nau-1 
dojasi bankai , taupymo bendro­
vės ir privatūs asmenys. J e i g u 
m e s nega l im p a r d u o t i : mes 
ga l im p a t y s nup i rk t i ! 

(sk) 

x D a r o m e n u o t r a u k a s pa­
sams ir ki t iems dokumentams, 
kur ias gal ima tuojau atsiimti. 
A m e r i c a n T r a v e l Service 
Bureau, 9727 S. Western Ave., 
Ch icago , 111. 60643 . Tel. 
238-9787. 

(sk) 

x I e š k o m a vy re sn io am­
ž i aus m o t e r i s prižiūrėti 2 vai­
kus, 6 ir 9 metų, ir padėti 
lengvoje namų ruošoje. Gyven­
ti ka r tu š iaur in iame Chicagos 
p r i e m i e s t y j e . S k a m b i n t i 
490-9390. 

(sk) 

x D Ė M E S I O PENSININ­
KAI! Nuolaida už patarnavimą 
pa rduodan t nuosavybę. Ne­
mokamai ir teisingai įkainosim 
jūsų namus. Padedam surasti 
n u o m i n i n k u s , i šnuomojant 
butą. Nor in t pirkt i , didelis 
namų pasi r inkimas mieste ir 
priemiesčiuose. Skambinkite 
B u d r a i č i u i 767-0600 arba 
užeikite į įstaigą, 6600 S. Pu-
lask i Rd . Greit ir teisingai pa­
t a r n a u s B u d r a i č i o n a m ų 
p a r d . į s t a iga . 

(sk) 
x A m e r i c a n T rave l Service 

B u r e a u parūpina lėktuvų bilie­
t u s a tvykus i ems iš Lietuvos, 
k u r i e t u r i skris t i iš Nevv Yorko 
ir Wash ing tono į Chicagą, Los, 
Ange le s , Cleveland, ar k i tus 
m i e s t u s . T a i p pat tur i žmogų 
X c u Yorke , kur is su t inka at­
v y k s t a n č i u s iš Lietuvos ir juos 
palydi s k r e n d a n t į k i tus mies 
t u s TĄ pa t į pa ta rnav imą at l ie 
ka ir 
Kre ip t i s j 

x J U O Z A S BACEVIČIUS 
namus parduoda greit. įkaino­
jimas — veltui. Skambinti Bell-
Bace RE, te l . 778-2233. 

(sk) 

x P a r d u o d a m a s n a m a s Le-
m o r t e . Mūrinis, 6 kamb., 3 
mieg. kamb., dvigubas sklypas. 
Vieno aukšto — „ranch" sti-

g r į ž t an t i ems į Lietuvą, liaus. Į rengtas rūsys, 2 auto. 
A m e r i c a n T r a v e l garažas; 2 blokai iki maisto 

S e r v i c e B u r e a u , 9727 S. Wes 
tern Ave . , C h i c a g o . III. 60643. 
T e l . 1-312-238-9787. 

(sk) 

krautuvės. Skambinti: Rimui 
Stankui , Re/Max Real Estate , 
361-5950. 

(sk) 

x J A V Lietuvių J a u n i m o 
s ą j u n g o s Chicagos skyriaus 
valdyba ir nariai nuoširdžiai 
dėkoja visiems dalyvavusiems 
Vasario 16-tosios demonstraci­
jose — budėj ime Chicagos 
miesto centre. Taip pat dėkingi 
t iems, kurie dalyvavo laiškų ir 
telefoninių skambinimų vajuje. 
Aprašymai apie budėjimą buvo 
išspausdinti abiejuose didžiuo­
siuose Chicagos dienrašiuose ir 
iš t raukos iš apeigų Daley Pla­
zoje parodytos CBS (2 kan.) ži­
niose. Tačiau išlaidos surengti 
š ias demonstracijas buvo ne­
menkos . Chicagos skyr iaus 
valdyba mielai priims pagalbą 
išlaidas padengti. Čekius rašyti: 
ASSN of Lith. Amer. LJS, 
Chicago Chapter ir siųsti sky­
r iaus iždin. Audrai Kubiliūtei, 
3106 W. 84 pi., Chicago, 111. 
60652. 

x Dan tų gydytojų sąjungos 
tradicinis cepelinais pasivaiši-
nimas bus kovo 5 d. 12:30 vai. 
Lietuvių Tautiniuose namuose. 
Stalus užsakyti galima pas kol. 
Č. Bačinskienę 863-0057 ir kol. 
L. Butikienę 735-5930. Tą patį 
sekmadien į 10:30 v.r. bus 
a tnašautos šv. Mišios už sąjun­
gos atkūrėją a.a. Antaniną Ma-
čiuikienę, mirusias kolegas ir jų 
šeimas Marijonų koplyčioje. 
Valdyba laukia visų narių ir 
svečių dalyvavimo. 

x Dr . A n t a n a s A d o m ė n a s 
(Antanas J. Van Reenan) yra 
pakviestas čekoslovakų bend­
ruomenės JAV-bėse pirm. dr. 
Leo Rozboril pasakyti kalbą me­
t in iame jų bankete kovo 12 d. 
šiaurinėje Chicagoje. Alliance of 
Friendship yra organizacija, 
kuriai priklauso čekai, vengrai, 
lenkai, rumunai, serbai ir kitos 
Rytų Europos tautos. Dr. A. 
Adomėnas kalbės apie Tomo 
Masaryko taut ines idėjas ir jų 
įgyvendinimą 1918 m. Taip pat 
dalyvaus kongr. Henry Hyde ir 
LB apyg. pirm. B. Vindašienė. 

x V i k t o r a s Š imai t i s pi ldo 
i n c o m e tax naujoj Šimaitis 
Realty patalpoj, 5953 S. Kedzie 
Ave. Tel. 436-7878. 

(sk) 

x N o r i su s i r a š inė t i jauna 
moteris iš Punsko: Anelė Kra-
kauskas , ui. Govna 2, 16-515 
Punsk, Suvvalki, Poland. 

(sk) 

x C h i c a g o s b u r m i s t r a s , 
E u g e n e Sawye r , pakviestas 
verslo ir visuomenės vadovų, 
kalbės apie Marąuette Parko 
lietuviškos apylinkės problemas 
„Dainos" restorane, 71 & Wash-
tenavv, vasario 22 d. 4-6 v. p.p. 
Daugiau informacijos gali su­
teikti Edvardas Šumanas, tel. 
482-8300 . 

(sk) 

x „ M e n u " . Jeigu ką prisi­
m e n a t e Lietuvoje ir jums 
įdomu, kaip tai atrodo šiandien. 
„Menu" suras, nufotografuos, 
aprašys , a t l iks k i tus pagei­
davimus. Kreiptis paštu: Lithu-
a n i a , Vilnius, 232001, A. B. 
1050. 

(sk) 

x Nor inč iu s a t švęs t i įvai­
rias šeimos šventes su svečių 
skaičiumi iki 150, Baltios resto­
r a n a s kviečia pa s inaudo t i 
dviem savo patalpom ir pasivai­
šinti skaniu lietuvišku maistu 
ir kokteiliais. BALTIA, 8100 
R o b e r t s Rd. , J u s t i c e , IL, tel. 
458-1400. 

(sk) 

x Ligos d r a u d i m a s atvyku­
siems iš Lietuvos ir kitų kraš­
tų. Kreiptis pas A. Lauraitį, A. 
& L. Insurance Agency, 4651 S. 
Ashland Ave., Chicago, 111. 
60609. Tel. 1-312-523-9191. 

(sk) 

x N o r m a n Burs te in , žino­
mas ka i l in inkas , parduoda 
kailinius su didele nuolaida 
lietuviams. Skambinti vaka­
rais: 677-8489. 

(sk) 

Lietuvių Operos choras, kuris „Draugo" koncerte vasario 26 d. atliks programą. 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
V A S A R I O 16 

D E M O N S T R A C I J O S 
CHICAGOS C E N T R E 

Lietuvių Jaun imo sąjunga 
suorganizavo ir pravedė visos 
dienos demonstracijas Vasario 
16 d. Chicagos miesto centre ir 
parodė gražų organizuotumą ir 
patriotinį brandumą. Jaun imo 
sąjungos a t s tova i , d a u g i a u 
mergaitės studentės ar jau pra­
dėjusios t a rnybas , a tvyko į 
Daley Plazą jau nuo 6 vai. rvto. 
Čia buvo sustatytas 50 baltų 
žmogui iki juostos kryželių su 
gedulo kaspinais, jie priminė 50 
m. sukaktį nuo Molotovo-Rib-
bent ropo s u t a r t i e s . Ap l ink 
Picasso sukurtą statulą sudėti 
plakatai. Jų buvo panašiai tiek, 
kiek kryželių, vis atžymint, 
kuriais metais , kokias skriau­
das okupantai darė Lietuvos 

x I l i tu rg in į s e m i n a r ą kovo 
11 d. r eg i s t ruo jas i ne t i k 
Chicagos ir apylinkių l ietuviai , 
kur iems rūpi l i turginis gyve­
nimas jų parapijose. Atvyks ta 
d a l y v i a i ir iš T o r o n t o 
Pr i s ikė l imo parapi jos muz . 
Dalia Viskontienė ir Vincas 
Koiyčius ir iš Detroito Dievo 
Apvaizdos parapijos P r a n a s 
Zaranka. Registruotis ga l ima 
iki kovo 6 d. pas Aldoną Prapuo-
lenytę. 

x P A T R I A —dovaninių pre­
kių ir elektronikos parduotuvė. 
Didelis pasirinkimas įvairių 
prekių tinkančiu Amerikoje ir 
220V prekių page idaujamų 
Lie tuvoje . P A L s i s t e m o s 
kamkorderiai nuo $1,195. Pri­
s ta tome į kitus mies tu s . I 
Europą siunčiame kargo. Visas 
prekes patikriname ir pade­
monstruojame Skambinti „col-
lect" 312-778-2100. P a t r i a , 
2638 W. 71 St., C h i c a g o , I L 
60629. Sav. A. F. S i u t a i . 

(sk) 

x NAMAMS P I R K T I P A ­
S K O L O S duodamos maža i s 
mėnesiniais įmokėjimais ir pri­
einamais nuošimčiais. Kre ipki - ' 
tės į Mutual Federal Savings, 
2212 West Cermak Road - Tel. 
VI7-7747. 

(sk) 

x Lietuvoje t i n k a m i Tosh i ­
b a V83CZ video r e k o r d e r i a i 
t ik už 325.00 dol . G e r o s 
kokybės, su visais re ikal ingais 
pritaikymais. M-7 *Panasonic 
cam corderai - tik 1200.00 dol. 
Priedo — penkios tuščios, pir­
mos rūšies dažnam naudojimui 
Fuji T-l20 kasetės (120 min.) už 
20 dol. Galima u ž s i s a k y t i 
užeinant į įstaigą, paš tu arba 
telefonu. Patogiai pr is ta toma į 
namus visoje Amerikoje per 
UPS sistemą. Taip pat siun­
čiame į Lietuvą. Šiais ir visais 
video reikalais kreiptis į: In te r ­
na t iona l Historic F i lms , 3015 
W. 59 th St., C h i c a g o , I L 
60629. Tel. 312436-0038. Ve­
dėjas P e t r a s B e r n o t a s . 

(sk) 

žmonėms. Buvo kalbėtojams tri­
būna, apsupta taut inėmis vėlia­
vomis. Rinkosi lietuviai, nešio­
dami tau t ines vėliavėles ir 
amerikietiškas. Lyons apskri­
ties asesorius Edv. Šumanas 
atgabeno garsintuvą. Per jį 
buvo skelbiama, kad čia renkasi 
l i e t u v i a i , š v ę s d a m i nepr i ­
k l ausomybės pa ske lb imo 
sukaktį ir reikalaudami laisvės. 

Tarp susirinkusių vaikščiojo 
Jaunmo sąjungos lietuvaitės, 
nežiūrint šaltoko oro, turė­
damos tautinius kostiumus. Jas 
tautiniuose drabužiuose filma­
vo televizija i r fotografavo 
laikraščių atstovai. 

Priešpietinę programą prave­
dė jaunimas. Kalbėjo mero at­
stovas, pareikšdamas Savvyer 
vardu, daug pr ie lankumo lie­
tuviams, įvertindamas lietuvių 
įnašą į miesto kul tūr ines ver­
tybes ir pabrėždamas , kad 
jungiasi į lietuvių kovą dėl 
laisvės. Dr. R. Vitas nupasakojo 
Lietuvos garbingą praeitį, pa­
vaizdavo gėdingą Maskvos suo­
kalbį su Hitleriu ir išryškino 
lietuvių nepriklausomybės sie­
kimus. R. Dapkutė papasakojo 
apie laisvės proveržius Lie­
tuvoje, apie Lietuvos Laisvės 
lygą bei Lietuvos Persitvar­
kymo sąjūdį, jų pastangas ir 
laimėjimus paskutiniais mėne­
siais, perdavė j ų laisvės ilgesį. 

Į demons t r ac i j a s a tvežė 
žmonių autobusais iš Lemonto, 
Marąuette Parko. Jų rankose 
buvo tokių šūkių, kaip „Rusai, 
ps i t raukėte iš Afganistano, 
kada pasitrauksite iš Lietuvos?" 
Lietuviai centrinėje didmiesčio 
aikštėje iškėlė didžiulę lietuviš­
ką vėliavą. Buvo sugiedoti 
Amerikos ir Lietuvos himnai. 

x „ L a i š k a i L i e t u v i a m s " 
ruoš ia ekskurs i ją į Graikiją ir 
Turkiją š.m. gegužės 16 d. 
Informacijai kreiptis į American 
Travel Service Bureau, 9727 S. 
Western Ave., Chicago, 111. 
60643 , t e l . 312-238-9787. 
P a s k u t i n ė d a t a užsiregist­
ruo t i kovo 15 d. 

(sk) 

x Dėmesio! Je i norite sveikai 
ir s k a n i a i p a v a l g y t i a rba 
nusipirkti gero maisto, užeikite 
į lietuvių naujų savininkų Nida 
Deli, 2617 W. 71 St. 

(sk) 

x Naujiena! Lie tuva Parce l 
Service . Siuntiniai į Lietuvą 
apmokėtu muitu . Nuo vasrio 1 
d. priimame įvairių dydžių, iki 
22 sv., siuntinius. Siunčiame į 
visas Pabaltijo ir kitas respubli­
kas . Ga l ima s iųst i oro ir 
paprastu paštu. Pilnas patar­
navimas. Galite atsinešti savo 
prekes arba užsisakyti norimas. 
Darbo valandos kol kas , pagal 
susitarimą. Kalbame lietuviš­
kai , l enk i ška i , r u s i ška i i r 
angliškai. Informacijai skam­
binti J a n i n a i J u o d v a l k i e n e i : 
312-847-2614, 4457 S. T a l m a n 
Ave., Ch icago , IL 60632. 

(sk) 

Tada visa minia nužygiavo prie 
paminklinės liepsnos aikštėje, 
giedodami „Lietuva b rang i" . 
Padėjus vainiką, susikaupimo 
valandėle buvo pagerbtas atmi­
nimas žuvusių dėl Lietuvos lais­
vės. Grįžtant atgal prie Picasso 
paminklo buvo giedama „Mari­
ja , Marija". Laisvesniais pro­
tarpiais, jaunimui vadovaujant, 
buvo šūkiai : „Free the Baltic 
States novv", „Glasnost not 
enough", „We vvant freedom, 
not glasnost", „Two three four, 
open up the Baltic door", „We 
vvant liberation, not federation". 

Jaunimo sąjungos ats tovės 
pasisakė, kad jos pasiryžusios 
budėti nuo 6 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro, iš viso 14 valandų, kad 
a t v y k s t a n t i e j i į t a r n y b a s , 
išeinantieji pietų pertraukoje ir 
g r į ž t an t i e j i n a m o m a t y t ų 
lietuvių budėjimą, siekiant lais­
vės. 

Atvyko ir kandidatas į merus 
R. Daley, pareikšdamas savo 
paramą Lietuvos laisvei. Gilaus 
įspūdžio darė, ka i j a u n i m a s 
sudegino Sovietų vėliavą ir prie 
P icasso s k u l p t ū r o s i š k ė l ė 
lietuvišką. Televizija ir fotogra­
fai tą filmavo, fotografavo. 
Jaun imas buvo išspausdinęs 
lapelius su 20 šūkių. Tos min­
tys b u v o i r p l a k a t u o s e . 
D a l y v i a m s b u v o i š d a l i n t i 
multiplikuoti himno, giesmių 
tekstai bei dainų žodžiai. 

Plakatai , šūkiai , dainų teks­
t a i , vė l i avos , t v a r k o s 
s u p l a n a v i m a s rodė , k a d 
jaunimas daug pasidarbavo. 
Prie vėliavos R. Dapkutė dar 
paskaitė jautrų sąjūdžio atsi­
š a u k i m ą L i e t u v o s l a i s v ė s 
reikalu. Demonstraciją pra­
vedant gražios energijos parodė 
R. Likanderytė. 

Vidurdienio demonstracijose 
matėsi Marijonų provinciolas 
kun. V. Rimšelis su svečiu 
kunigu R. Repšiu, kun. J . Ku-
zinskas, LB pirm. dr. A. Razma, 
Liet. fondo valdybos pirm. M. 
Remienė, dr. P. V. Kisielius, dvi 
Putnamo seselės ir daug kitų. 
Buvo latvių, estų, vengrų atsto­
vai s u savo v ė l i a v o m i s . 
Dalyvavo gen. kons. V. Kleiza, 
V. Adamkus. 

Buvo įspūdinga demonstracija 
ir vakare. Buvo uždegtos žvaku­
tės prie kryželių, vaikščiojo 
dalyviai su žvakutėmis, simboli­
zuodami lietuvių budėjimą, sie­
kiant laisvės ir taip pat priminė 
švytintį atminimą kankinių dėl 
laisvės. Skambėjo ryžt ingos 
lietuviškos dainos. Iš rekorderio 
kas keliolika minučių aiški­
nimai apie Lietuvos padėtį, 
laisvės ilgesį. 

Abidvi Vasario 16 d. l ietuvių 
programos — Lietuvos Aidų ir 
Margučio plačiau paminėjo apie 
jaunimo demonstracijas. Dr. P. 
Kis ie l ius per M a r g u t į pa­
pasakojo, k a i p r ū p e s t i n g a i 
megzti ryšiai su spauda ir tele­
vizija, pasidžiaugė, kad uoliai 
d e m o n s t r a c i j o m s r u o š ė s i 
jaunimas ir didelis jų procentas 
buvo tarp demonstruojančių 
Daley aikštėje. 

IŠ ARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 

— K u n . A n t a n u i P r a k a p u i , 
OFM, Brooklyno pranciškonų 
vyresniajam sausio 30 dieną 
suėjo kunigystės 40 metų. J is 
yra gimęs 1922 m. lapkričio 1 d. 
Skapiškio km., Girkalnio valsč., 
Raseinių apskr . Mokęsis Rasei­
niuose ir Kretingoje. Teologijos 
mokslus išėjęs Belgijoje ir t en 
1949 m. sausio 30 d. įšventintas. 

— J u d i t a Seda i ty tė , Batuno 
l ietuvių tarybos narė , vyks ta į 
Genevą, Šveicarijoje, dalyvauti 
J u n g t i n i ų T a u t ų Ž m o g a u s 
teisių komisijoje. J i y ra Colum-
bijos universi tete s tudentė, bai­
giant i daryt i sociologijos dakta­
ratą . 

— K u l t ū r o s Ž i d i n i o fi­
nansams paremti Brooklyne ge­
gužės 6 d. rengia didelį pianino 
koncertą, ku r i ame skambins 
pasižymėjęs pianis tas Wil l iam 
Smiddy, l aba i lietuvių a r t imas 
draugas . Koncerto honorarą j is 
pa l ieka K. Židiniui. 

— A. a. J u l i j a M a č e r n i e n ė , 
i lgai gyvenusi Woodhavene, 
N.Y., buvo rasta savo bute negy­
va. J i gyveno viena, buvo našlė, 
giminių neturėjo. Jos kūnas 
buvo sudegintas i r kr ikšto duk­
t e r s I r e n o s G e d g a u d a i -
tės-Suveizdienės išvežtas palai­
doti į Chicagą. 

— V y t a u t a s M a c i ū n a s , nors 
iš profesijos yra chemijos inži­
nier ius , Philadelphijoje vado­
vauja chorui, pa r inkdamas ir 
t inkamą reper tua rą dainoms ir 
g iesmėms. J i s y r a dr. Vinco ir 
Genovaitės Maciūnų sūnus, yra 
sukūręs savo šeimą, t u r i dvi 
dukreles , kur ios gražiai ka lba 
l ie tuviškai . 

Su ruoš i an t š ias demonstra­
cijas daug pasidarbavo R. ir K. 
L ikandery tės , R. Dapkutė , A. 
S p u r g y t ė , K a z l a u s k a i , R. 
Kemežaitė , A. Kubil iūtė, R. Mi­
l iauska i tė ir eilė kitų. Buvo 
pe rduo tas ir gube rna to r i aus 
sve ik in imas , šį ka r t ą mūsų 
j a u n i m a s parodė savo energiją 
ir v e i k l u m ą , t i k v y r e s n i ų 
p a r a m a galėjo bū t i didesnė ir 
gausesnė. Kai kur i e vyresnieji 
a tnešė j a u n i m u i ats igaivint i 
kavos, picos ir k i tų užkandžių. 

V a k a r e j a u n i m u i už tokį 
didelį pasiaukojimą padėkojo 
LB pirm. dr . A. Razma, pažymė­
damas , k a d jų pas tangos t u r i 
susi laukti gausesnio įsijungimo 
vyresniųjų. Ate i t in inkų fed. 
vadas J . Polikai t įs , j a u n i m u i 
dėkodamas , sukalbėjo j au t r i ą 
maldą. Atvyko d a r ir guberna­
tor iaus Thompsono atstovas pa­
re ikš t i jo pa ramą Lietuvos lais­
vės s iekimams. 

J u o z . P r . 

Advokatas 
GINTARAS P. ČEPĖNAS 
2649 W. 63 St., Chicago, IL 60629 

Tel. - 776-5162 
14300 S. Bell Rd., Lockptrt, IL 60441 

Tel. 460-4866 
Valandos pagal suskarima 

A d v o k a t a s J o n a s G i b a i t i s 
6247 S. Kedzie Avenue 

Chicago, IL 60629 
T e l . — 776-8700 

Darbo vai. nuo 9 iki 7 vai. vak. 
Šeštad. 9 v. r. iki 1 vai. d. 

ADVOKATAS 
Vyten i s L i e tuvn inkas 

2601 W. OSth 9treet 
Chicago. IL 60839 

TeL 778-0600 
Kasdien 9—6 vai. vak. 

Šeštadieniais ir vakarais 
pagal susitarimą. 

A D V O K A T A S 
ALGIRDAS R. OSTIS 

201 E. Ogden Ave., Ste. 18-2 
Hinsdale, IL 60621 

Tel. 325-3157 
Valandos pagal susitarimą 


